
Memoria y Estados Contables

2013

Ejercicio Nº 5
31 de Diciembre de 2013



2



3

5

7

9
11
12

13

15

16

17

24

26

27
29
32

34

35

37
40
41
42
43
44
45
46
47
48
50

55
57

Convocatoria  a Asamblea Anual Ordinaria 2014.-

Mensaje del Presidente

Integrantes del Directorio y de la Comisión de Fiscalización
Directorio
Comisión de Fiscalización

MEMORIA

Introducción
Asamblea Anual Ordinaria de Afiliados
Presupuesto Anual de Gastos y Calculo de Recursos 2013.-
Valor del Módulo Kinésico
Directorio 
Consejo Ejecutivo
Actividades de la Comisión de Fiscalización
Actividad Institucional
Actividades de Difusión
Datos Estadísticos

Actividades Administrativas 
Área Contable
Área Legal
Área Actuarial
Área Informática
Área Inversiones
Sector Compra de Años
Sector Préstamos
Recursos Humanos
Medios de Pagos
Nuevos beneficios
Novedades en la Web

ESTADOS CONTABLES
Estado de Situación Patrimonial
Estado de Recursos y Gastos
Estado y Evolución del Patrimonio Neto
Estado de Flujos de efectivo
Anexo I - Inversiones
Anexo II- Bienes de Uso
Anexo IV- Previsiones
Anexo V- Activos y Pasivos en Moneda Extranjera
Anexo VII- Gastos
Notas a los Estados Contables

Comisión de Fiscalización – Informe Anual
Informe del Auditor

Indice



4



5

La Plata, 27 de Marzo de 2014

El Directorio de la CAJA DE SEGURIDAD SOCIAL PARA PROFESIONALES DE LA KINESIOLOGIA 
DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, en su reunión ordinaria celebrada en el día de la fecha, 
en virtud de lo establecido en el artículo 13 de la Ley Provincial Nº 13.917,

RESUELVE

	 •	Convocar	a	ASAMBLEA	ORDINARIA	a	 todos	 los	afiliados	de	 la	Caja	de	Seguridad	
Social para Profesionales de la Kinesiología de la Provincia de Buenos Aires - Ley 13.917 - la cual 
se llevará a cabo el día sábado 17 de Mayo de 2014, primer llamado a las ocho horas (8:00 hs.) 
y segundo llamado a las nueve horas (9:00 hs.), en la Sede de la Caja, sita en calle 5 nº 180 de 
la ciudad La Plata. 
	 •	Fijar,	a	los	efectos	de	la	convocatoria,	el	siguiente	Orden	del	Día:

a) Elección de dos asistentes para suscribir el Acta de la presente Asamblea; 
b) Consideración de la Memoria y Balance correspondiente al ejercicio económico Nº 
5 al 31 de diciembre de 2013;
c) Consideración del Informe Anual de la Comisión de Fiscalización;
d) Aprobación, rechazo o modificación del proyecto de Presupuesto Anual de Recur-
sos y Gastos, para el período comprendido entre el 1º de enero y el 31 de diciembre 
de 2014;
e) Fijación del Valor del Módulo Kinésico;
f) Consideración sobre la modificación parcial al artículo 7 del Reglamento de Presta-
ciones. Jubilación Ordinaria, Pensión, Invalidez e Incapacidad. 

En mérito a la importancia del acto para el cual se convoca, solicitamos a los colegas con-
currir al mismo, para lo cual deberán encontrarse al día con las obligaciones de la Caja. Los 
padrones de afiliados, se exponen en la Sede Central de la Caja, como así también la Memoria 
y Balance del año 2013 y el Presupuesto Anual de Recursos y Gastos 2014, aprobados por el 
Directorio.

Lic. Klgo. José CALIFA
Secretario

Lic. Klgo. Horacio FOURQUET
Presidente



6



7

Mensaje del Presidente

Con gran satisfacción les hago llegar en tiempo y forma la Memoria correspondiente al 
período anual 2013 dando cumplimiento a la obligación que, en calidad de representante de 
nuestra Institución, impone la Ley 13.917. Asimismo resumiré en ajustada síntesis la marcha y el 
estado actual de la entidad transcurrido el primer año de la nueva gestión.

 
Siendo uno de los objetivos principales de la Institución la disminución del índice de 

morosidad, durante el año calendario se mantuvo fijo el valor del Módulo Kinésico y se imple-
mentó un plan de acción para la recuperación de deuda por aportes previsionales buscando 
primordialmente la inclusión al sistema jubilatorio. Nos abocamos fundamentalmente en informar 
el estado de situación del afiliado por todos los medios de comunicación disponibles; en esta 
oportunidad a través de comunicaciones “de colega a colega” a cargo de los Miembros del 
Consejo Ejecutivo, obteniendo como resultado una respuesta satisfactoria. Además de las ha-
bituales formas administrativas de reclamo estas acciones tienen por finalidad bajar el índice de 
incumplimiento y regularizar la situación del afiliado.

En el mismo sentido, para facilitar el pago del aporte previsional de manera más cómoda 
incorporamos el Sistema del Banco de la Provincia de Buenos Aires “Provincia Medios de Pago” 
buscando ampliar las modalidades vigentes. En estos momentos nos encontramos ultimando 
detalles con la Red Banelco (Pagomiscuentas) a fin de brindar mayores y mejores medios de 
pago.

Como les hemos informado en el transcurso del año 2013, nuestra Caja ofrece un nuevo 
beneficio para todos aquellos afiliados que se encuentren al día con sus obligaciones. A tal fin 
se terminó de equipar totalmente el departamento, haciendo su estadía mucho más confortable.

Logramos cumplir el viejo anhelo de contar con un espacio propio y adecuado para la 
realización de diversos eventos en nuestra Institución. Con gran orgullo puedo anunciarles que 
está habilitado el Salón de Usos Múltiples (S.U.M.) ubicado en la planta alta de la sede central, 
con lo cual será posible efectuar con amplia comodidad el dictado de cursos, conferencias, 
reuniones profesionales, culturales y las futuras Asambleas.

En lo que respecta a comunicación editamos y distribuimos a todos nuestros afiliados 
los boletines informativos N ° 7 y N º 8; se actualizó el sitio web de la entidad con el objeto de 
mantener informado a los colegas a través de un medio de comunicación rápido, ágil y de bajo 
costo. Se puso en funcionamiento el ¨Acceso Público¨ para que cada uno de los colegas pue-
dan consultar, su estado de situación e imprimir las boletas de pago de aportes.

En el marco de cooperación mutua y colaboración, con las autoridades del Colegio de 
Kinesiólogos de la Provincia de Buenos Aires coordinamos en el año varias reuniones de trabajo 
con agenda abierta. En tal sentido, respondiendo un pedido puntual, efectuamos una contribu-
ción económica destinada a la participación de COKIBA en las Olimpíadas Nacionales Kinésicas 
Deportivas.

Dimos charlas de divulgación, referidas a la Seguridad Social, la Ley 13.917 y la signifi-
cación de nuestra Caja previsional, en las cátedras del último año de la carrera en la Escuela 
de Kinesiología y Fisiatría de la Universidad de Buenos Aires (UBA) y en la Universidad Abierta 
Interamericana (UAI). 

Durante el año se amplió la cartera de préstamos a sola firma, siendo uno más de los 
beneficios que la Caja brinda a sus afiliados, lo cual permitió elevar el monto máximo a otorgar 
hasta $30.000. 

A consecuencia de los daños y perjuicios producidos por la trágica inundación acaecida 
el 2 de abril, se implementó de manera excepcional una línea especial de préstamos de hasta 
$10.000 con otorgamiento inmediato para aquellos Colegas y personal administrativo que resul-
taron damnificados, particularmente en la Ciudad de La Plata y sus alrededores.



8

Se mantuvo vigente la posibilidad de comprar aportes extraordinarios, teniendo en cuenta 
especialmente la situación de los Colegas que en razón de su edad no alcanzarían a cumpli-
mentar con los requisitos determinados por la Ley para gozar de una jubilación ordinaria.

En lo referido a la participación y presencia institucional de la Caja, los representantes del 
Directorio concurrimos a la 8º Jornada de Capacitación en Inversiones, a la inauguración de la 
Delegación en Bahía Blanca de la Caja de Abogados, al 32° Aniversario de la Coordinadora Na-
cional de Cajas de Profesionales, a los Plenarios Anuales de la misma Entidad, al 48° Aniversario 
de la Caja de Odontólogos, a las Jornadas de Seguridad Social de la Caja de Farmacéuticos y 
por segunda vez consecutiva auspiciamos el Curso de Ortopedia y Traumatología dictado en el 
Hospital “Bernardo Houssay” de Vicente López.

Por último quiero expresar un sincero agradecimiento a mis colegas del Directorio y de 
la Comisión de Fiscalización, a nuestros asesores profesionales y al personal administrativo por 
el esfuerzo diario brindado incondicionalmente, sin el cual no hubiéramos podido alcanzar los 
logros reseñados en la presente Memoria.

Lic. Horacio Alfredo Fourquet
Kinesiólogo Fisiatra

Presidente



9

Integrantes del 
Directorio y de la 

Comisión de 
Fiscalización



10



11

Directorio
 

Presidente
Lic. Klgo. Horacio Alfredo, FOURQUET

Vicepresidente
Lic. Klgo. Humberto Esteban, FERRARI

Secretario
Lic. Klgo. José Alberto, CALIFA

Tesorero
Lic. Klgo. Julio César, PINTO

Directores Titulares
Lic. Klga. María Elena, CAVALLERI
Lic. Klga. María Inés, MARTINEZ
Lic. Klgo. Alberto Daniel, BURGHI
Lic. Klga. Sandra, SOLMI
Lic. Klgo. Daniel Fernando, PALOS
Lic. Klga. Vilma Beatriz, MARCIAL
Lic. Klga Adriana Cecilia, SAN ROMAN

Directores Suplentes
Lic. Klgo. Edmundo, CAGLIERO
Lic. Klga. Julia, FERRANDO
Lic. Klga. Liliana Teresita, BIVONA
Lic. Klga. Grisel Rosa, SANCHEZ STOPELLI  
Lic. Klgo. Rubén Osvaldo, ZUBELDIA
Lic. Klga. Laura Rosa, CAMBEIRO 
Lic. Klgo. Luciano, INDART
Lic. Klgo. José Antonio, DELGADO 
Lic. Klgo. Rafael Eduardo, CASAÑAS
Lic. Klga. María Lorena, FONTAO 
Lic. Klga. Evangelina, MONTECCHIARI



12

Comisión de Fiscalización
  
Miembros Titulares
Lic. Klga. Nora Silvana, PELLEGRINI
Lic. Klgo. Eduardo Gabriel, BATTISTIN
Lic. Klga. Mónica, PASQUINELLI 
Lic. Klgo. Pablo, DIAZ 

MIEMBROS SUPLENTES
Lic. Klga. Adriana Elisabet, BIANCONI 
Lic. Klgo. Juan Pablo, PERI 
Lic. Klga. Valeria, SOSA TOMADA
Lic. Klgo. Carlos Héctor, SANTAMARIA



13

Memoria
2013



14



15

Introducción
El Directorio de la CAJA DE SEGURIDAD SOCIAL PARA PROFESIONALES DE LA KINESIOLOGÍA 
DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES tiene el agrado de someter a consideración de la Asam-
blea Ordinaria de Afiliados la Memoria correspondiente al Ejercicio Económico Nº 5, finalizado el 
31 de Diciembre de 2013.
La presente tiene por finalidad informar en forma sucinta la actividad desarrollada durante el año 
2013, como así también los objetivos y proyectos a concretar en los ejercicios siguientes.

Asamblea General Ordinaria

En los términos del Artículo 82 de la Ley Nº 13.917, el Directorio de la Caja convocó a todos los 
matriculados del Colegio de Kinesiólogos de la Provincia de Buenos Aires a Asamblea General 
Ordinaria de Afiliados. La misma se llevó a cabo el 18 de Mayo de 2013. 
El Orden del Día y sus resultados fue el siguiente: 

1) Se designaron dos asistentes para suscribir el Acta de la Asamblea;
2) Se aprobó por unanimidad la Memoria y Balance correspondiente al ejercicio económico 
Nº 4 al 31 de Diciembre de 2012; 
3) Se aprobó el Presupuesto Anual de Recursos y Gastos, para el período comprendido entre 
el 1º de enero y el 31 de Diciembre de 2013;
4) Se decidió modificar el valor del Módulo Kinésico (Artículo 50 y 51 de la Ley 13.917).

A los fines de efectuar la convocatoria se cumplieron con los requisitos exigidos respecto a la 
publicación de Edictos en el Boletín Oficial y en diarios de tirada provincial.

Presupuesto Anual de Gastos y Cálculo de Recursos – Año 2013

De acuerdo con lo establecido en el Artículo 17 de la Ley Nº 13.917, el Directorio consideró el 
Presupuesto Anual de Gastos y Cálculo de Recursos, para el período comprendido entre el 1º 
de enero y el 31 de diciembre de 2013, el cual fue aprobado por la Asamblea Ordinaria de Afilia-
dos realizada el 18 de Mayo de 2013.

Valor del Módulo Kinésico

De acuerdo con lo establecido por la Ley, la Asamblea Ordinaria de Afiliados realizada el 18 de 
Mayo de 2013 estableció por unanimidad mantener el Valor del Módulo Kinésico en la suma de $ 
19 (pesos diecinueve) para el segundo semestre del 2013 y modificar a $ 24 (pesos veinticuatro) 
a partir del primer semestre del 2014.Cabe mencionar que el Módulo Kinésico es la unidad de 
medida de los aportes y de las prestaciones previstas en la Ley.

Nivel de
Aporte

Cantidad de
módulos

kinésicos (MK)

Importe
en pesos

Nivel básico
jubilatorio 

en MK

Beneficio jubilatorio
en pesos

Valor del Módulo desde el 1º de Enero hasta el 31 de Diciembre de 2013.- VMK $ 19

I
II
III
IV
V

25
40
60
90

140

$ 475
$ 760

$ 1.140
$ 1.710
$ 2.660

110
180
250
350
550

$ 2.090
$ 3.420
$ 4.750
$ 6.650

$ 10.450



16

Actividades del Directorio

Directorio
De acuerdo con lo establecido por el artículo 22 de la Ley Nº 13.917, durante el año 2013 el 
Directorio se reunió mensualmente en forma ordinaria en la Sede Social de la Entidad. Fueron 
objeto de tratamiento los diferentes temas que resultan de su competencia, según surge del 
marco legal.

Consejo Ejecutivo
Con la presencia del Presidente, Secretario y Tesorero, y con la asistencia de los asesores con-
tables, legales, actuarial, informático y en inversiones, el Consejo Ejecutivo se reunió los días 
martes y jueves de cada semana, en el horario de 8 a 12 horas.
Los temas debatidos se refirieron básicamente a la marcha de las distintas actividades y gestión 
de la Institución, siendo por otra parte los elevados a consideración del Directorio para su trata-
miento y adopción de decisiones.

Actividades de la Comisión de Fiscalización

Durante el presente ejercicio la Comisión realizó 11 reuniones, en los meses de Febrero, Marzo, 
Abril, Mayo, Junio, Julio, Agosto, Septiembre, Octubre, Noviembre y Diciembre.
Los asuntos considerados fueron los previstos en la Ley en su artículo 34.

Actividad Institucional

En el transcurso del año 2013, las Autoridades de la Caja llevaron adelante las siguientes activi-
dades: 

•	JORNADA	DE	CAPACITACION	EN	INVERSIONES,	el	Consejo	Ejecutivo,	representado	por	su	
Presidente y Tesorero concurrió a la 8va Jornada de Capacitación en Inversiones, realizada en la 
Ciudad de Rosario. 

•	PLENARIO	ANUAL	DE	LA	COORDINADORA	DE	CAJAS	DE	PREVISIÓN	Y	SEGURIDAD	SO-
CIAL PARA PROFESIONALES DE LA REPÚBLICA ARGENTINA, la misma se llevó a cabo en la 
Ciudad de Paraná en el mes de Mayo, asistieron a la misma el Consejo Ejecutivo acompañados 
por el Vicepresidente de la entidad, el Klgo. Humberto E. Ferrari. Participamos de las reuniones 
celebradas por, la Comisión Técnico Jurídica, la Comisión de Salud, la Comisión Económico-
Financiera y de Prestaciones Jubilatorias.

•	COORDINADORA	DE	CAJAS	DE	PREVISIÓN	Y	SEGURIDAD	SOCIAL	PARA	PROFESIONALES	

Valor del Módulo desde  el 1º de Enero de 2014 hasta el 30 de Junio.- VMK $ 24

Nivel de
Aporte

Cantidad de
módulos

kinésicos (MK)

Importe
en pesos

Nivel básico
jubilatorio 

en MK

Beneficio jubilatorio
en pesos

I
II
III
IV
V

25
40
60
90

140

$ 600
$ 960

$ 1.440
$ 2.160
$ 3.360

110
180
250
350
550

$ 2.640
$ 4.320
$ 6.000
$ 8.400

$ 13.200



17

DE LA REPÚBLICA ARGENTINA, el Vicepresidente de la Institución en el mes de Agosto asistió 
a la Reunión de Coordinadora Nacional de Cajas realizada en la Ciudad de Resistencia. Donde 
fueron abordados temas inherentes al sistema previsional de los profesionales.

•	JORNADAS	DE	SEGURIDAD	SOCIAL	DE	LA	CAJA	DE	FARMACÉUTICOS,	los	días	1	y	2	de	no-
viembre miembros del Directorio han concurrido a las Jornadas de Seguridad Social de la Caja 
de Farmacéuticos que se llevó a cabo en la Ciudad de Mar del Plata.
 
•	PLENARIO	ANUAL	DE	LA	COORDINADORA	DE	CAJAS	DE	PREVISIÓN	Y	SEGURIDAD	SOCIAL	
PARA PROFESIONALES DE LA REPÚBLICA ARGENTINA, la misma se llevó a cabo en el mes 
de Noviembre en la Ciudad de Mar del Plata, la caja fue representada por el Consejo Ejecutivo 
conjuntamente con los Delegados de la Delegación IX, los Klgos Palos Daniel y Delgado José 
Antonio. Participando de las diversas reuniones celebradas por, la Comisión de Salud, la Comi-
sión Técnico Jurídica y la Comisión Económica Financiera y de Prestaciones Jubilatorias como 
así también en calidad de asistente de las disertaciones sobre Panorama Económico Actual, a 
cargo por el Lic. Miguel Kiguel y un charla muy interesante sobre ¨Las cajas en la era digital¨.

•	COLEGIO	DE	KINESIOLOGOS	DE	LA	PROVINCIA	DE	BUENOS	AIRES	(COKIBA).	Se	realizaron	
reuniones con las autoridades de COKIBA para intercambiar ideas respecto de las actividades 
de ambas instituciones y la interrelación de las mismas.

 
Actividades de Difusión

En el año 2013 se realizaron diversas actividades de difusión vinculadas con la Caja, entre las 
cuales pueden mencionarse:

•	En	el	marco	del	Plan	de	Divulgación	Universitaria,	el	Presidente	de	la	Institución	el	Klgo.	Horacio	
A. Fourquet  junto a la Dra. María José Meretta concurrieron durante el año a la UAI y la UBA,  para 
dar una charla sobre la  Seguridad Social y sus implicancias.

•	Se	remitieron	sendas	notas	a	distintos	establecimientos	educativos	universitarios,	con	el	fin	de	
dar a conocer la Ley Provincial Nº 13.917 de creación de nuestra Caja;

•	Emisión	de	los	Boletines	Informativos	Nº	7	y	8;

Afiliados – datos estadísticos

•	Composición	de	la	población	por	Edad	y	Sexo	al	31	de	Diciembre	de	2013

Al cierre del ejercicio económico 2013 se encuentran incorporados a esta Caja en calidad de afi-
liados activos 4.298 kinesiólogos, de los cuales el 61% corresponden al sexo femenino y el 39% 
al sexo masculino. El 70% de la población es menor de 50 años y casi el 41% menor de 40 años.
El promedio de edad de la población femenina es de 42,2 años y el de la población masculina 
de 41,7 años, resultando la edad promedio del colectivo  activo de 42 años.
El cuadro 1 muestra la composición de la población activa por edad y sexo y la pirámide pobla-
cional se presenta en el gráfico 1, quedando en evidencia la mayor participación de la población 
femenina, como también surge del gráfico 2.



18

Edad
NA

< 25
25-29
30-34
35-39
40-44
45-49
50-54
55-59
60-64
65-69
70-74
75-79
>79

Total

Femenino
235
16

259
359
409
411
394
210
145
113
62
6
2
0

2.621

Masculino
150

5
158
278
270
253
221
143
107
59
31
1
0
1

1.677

Total
385
21

417
637
679
664
615
353
252
172
93
7
2
1

4.298

%
9,0%
0,5%
9,7%

14,8%
15,8%
15,4%
14,3%
8,2%
5,9%
4,0%
2,2%
0,2%
0,0%
0,0%

100,0%

12 
 

Cuadro 1 

Gráfico 1 

Gráfico 2 

12 
 

Cuadro 1 

Gráfico 1 

Gráfico 2 

Cuadro 1

Gráfico 1

Gráfico 2



19

•	Afiliados	Activos	según	Nivel	de	Aportes	y	Aportes	Reducidos

En función a la opción de nivel a que tienen derecho los afiliados, de acuerdo a la Ley, los mis-
mos han  ingresado sus aportes durante el año calendario 2013 en los distintos niveles según 
surge del cuadro 2 y gráfico 3.

Nivel
I
II
III
IV
V

Total

Afiliados
4.220

62
13
2
1

4.298

Módulos
25
40
60
90

120

Pesos
475
760

1.140
1.710
2.280

%
98,2%
1,4%
0,3%

0,05%
0,05%

100,0%
Cuadro 2

Gráfico 3

13 
 

• Afiliados Activos según Nivel de Aportes y Aportes Reducidos 

En función a la opción de nivel a que tienen derecho los afiliados, de acuerdo a la Ley,  
los mismos han  ingresado sus aportes durante el año calendario 2013 en los distintos 
niveles según surge del cuadro 2 y gráfico 3. 

Cuadro 2 

Gráfico 3 

Si bien la Ley contempla cinco niveles de aportes, el 98,2% de los afiliados activos se 
concentran el Nivel I.  
El cuadro 3 muestra el número de afiliados que gozan de reducción en los distintos 
niveles. 

Cuadro 3 

Si bien la Ley contempla cinco niveles de aportes, el 98,2% de los afiliados activos se concentran 
el Nivel I. 
El cuadro 3 muestra el número de afiliados que gozan de reducción en los distintos niveles.

Aporte

Nivel
I
II
III
IV
V

Total

Afiliados
4.220

62
13
2
1

4.298
1000,0%

25%
50
2
0
0
0

52
1,2%
310

50%
96
2
0
0
0

98
2,3%
544

0%
4.114

60
13
2
1

4.190
97,5%

Cuadro 3

Con Reducción

Nro de meses



20

Afiliados por distrito

Las delegaciones 2, 3 y 4 concentran cerca del 55% de la población activa, según surge del 
cuadro 4. El cuadro 5 muestra la composición porcentual de la población por sexo.

Delegación
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
(en blanco)

Total

F
186
446
363
597
207
234
140
111
196
138

3

2.621

M
153
301
224
393
119
159
67
59

132
70

1.677

Total
339
747
587
990
326
393
207
170
328
208

3

4.298

%
7,9%

17,4%
13,7%
23,0%
7,6%
9,1%
4,8%
4,0%
7,6%
4,8%
0,1%

100,0%
Cuadro 4

Delegación
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
(en blanco)

Total

F
54,9%
59,7%
61,8%
60,3%
63,5%
59,5%
67,6%
65,3%
59,8%
66,3%

100,0%

61,0%
2.621

M
45,1%
40,3%
38,2%
39,7%
36,5%
40,5%
32,4%
34,7%
40,2%
33,7%
0,0%

39,0%

Total
100,0%
100,0% 
100,0% 
100,0% 
100,0% 
100,0% 
100,0% 
100,0% 
100,0% 
100,0% 
100,0% 

100,0% 

%
7,9%

17,4%
13,7%
23,0%
7,6%
9,1%
4,8%
4,0%
7,6%
4,8%
0,1%

100,0%

Cuadro 5

Gráfico 4

15 
 

Gráfico 5 

Gráfico 6 

Evolución de la población activa. 

El cuadro 6 refleja la evolución de la población activa de la Caja desde su inicio en 
octubre del 2009. La población activa corresponde a los afiliados que reúnen tal 
condición al cierre de cada ejercicio. 

Número de Afiliados por Distrito

Distrito



21

Gráfico 5

15 
 

Gráfico 5 

Gráfico 6 

Evolución de la población activa. 

El cuadro 6 refleja la evolución de la población activa de la Caja desde su inicio en 
octubre del 2009. La población activa corresponde a los afiliados que reúnen tal 
condición al cierre de cada ejercicio. 

Número de Afiliados por Distrito

Distrito

Evolución de la población activa

El cuadro 6 refleja la evolución de la población activa de la Caja desde su inicio en octubre del 
2009. La población activa corresponde a los afiliados que reúnen tal condición al cierre de cada 
ejercicio.

Año
2009
2010
2011
2012
2013

Altas
3.757
300
324
359
302

Bajas
177
137
98
87
87

Eximidos
96
11
20
18
9

Fallecidos

3

1

c/eximidos
3.580
3.743
3.966
4.238
4.452

s/eximidos
3.484
3.636
3.839
4.093
4.298

Anual

4,4%
5,6%
6,6%
5,0%

Cuadro 6

Evaluación Activos Neto

Crecimiento

La población activa de la Caja ha crecido a una tasa promedio del 5,4% anual, habiéndose ob-
servado el mayor crecimiento en el año 2012 con el 6,6% y el menor en el 2010 con el 4,4%. En 
base a los datos expuestos podemos afirmar que a la fecha la tasa de crecimiento neto no ha 
tenido importantes fluctuaciones.

El movimiento, ha sido el siguiente:
•	 Altas	 	 	 	 	 5.042
•	 Bajas	 	 	 	 	 			586
•	 Eximidos	 	 	 	 			154
•	 Fallecidos	 	 	 	 							4
•	 Total	afiliados	Activos	 	 	 4.298



22

Edad
<25

25-29
30-34
35-39
40-44
45-49
50-54
>55
Total

Femenino
12
89
37
17
7
5
2
3

172

Masculino
4

64
40
10
7
4
0
1

130

Total
16

153
77
27
14
9
2
4

302

Cuadro 7

Altas del ejercicio por grupo de edad

El Cuadro 7 y el gráfico 7 reflejan las altas del ejercicio por sexo y grupo de edad.

17 
 

Gráfico 7 

Casi el 83,4% de las afiliaciones corresponden a profesionales de hasta 35 años, 
siendo la edad promedio de afiliación ligeramente superior a los 30 años. El 57% 
de los nuevos afiliados ingresados en el año 2013 son del sexo femenino y el 
43% del sexo masculino. 

• Población Pasiva al 31 de Diciembre de 2013 

A fecha de cierre la Caja tiene en curso de pago 4 Pensiones. Tres de dichos beneficios 
se pagan desde el año 2011 y uno desde el año 2013. En conjunto el pago mensual es 
de 159,30 módulos kinésicos, lo que suma $ 3.026,84

• Beneficios de carácter transitorio 

La CAJA acuerda beneficios por Incapacidad Transitoria y Total, siendo los beneficios 
acordados a la fecha los que surgen del Cuadro 8. 

Cuadro 8 
Este cuadro merece una explicación de las distintas columnas: 
Beneficios s/inicio cuenta el número de afiliados que recibieron el beneficio contando el 
inicio del período transitorio. 

Gráfico 6

Casi el 83,4% de las afiliaciones corresponden a profesionales de hasta 35 años, siendo la edad 
promedio de afiliación ligeramente superior a los 30 años. El 57% de los nuevos afiliados ingre-
sados en el año 2013 son del sexo femenino y el 43% del sexo masculino.

Población Pasiva al 31 de Diciembre de 2013

A fecha de cierre la Caja tiene en curso de pago 4 Pensiones. Tres de dichos beneficios se 
pagan desde el año 2011 y uno desde el año 2013. En conjunto el pago mensual es de 159,30 
módulos kinésicos, lo que suma $ 3.026,84

Beneficios de carácter transitorio

La CAJA acuerda beneficios por Incapacidad Transitoria y Total, siendo los beneficios acordados 
a la fecha los que surgen del Cuadro 8.



23

Año

Saldo hasta
MK

Beneficiados
s/Inicio

0
2

24
14
21
61

Nro
afiliados

6
1.166
1.785
729
444
264
298
346

5
5.038
4.298
740

Beneficiados
s/Pago

0
2

24
24
26
76

Deuda

Total Días

Deuda
promedio

Días
Promedio

0
73,0
63,3

102,5
80,7

102,0

Nros 
meses
Hasta

4
12
24
36
48
50

Nivel 2 y 3

Cuadro 8

Cuadro 9

0
146

1.520
2.461
2.097
6.224

-48,45
0,00

36,29
182,42
432,56
742,63

1.060,91
1.276,04
2.063,07
266,62
288,67
138,58

2009
2010
2011
2012
2013
Total

Acreedor
0

0-100
100-300
300-600
600-900

900-1200
>1200

Total
Activos

Baja+Eximidos

Este cuadro merece una explicación de las distintas columnas:
Beneficios s/inicio cuenta el número de afiliados que recibieron el beneficio contando el inicio 
del período transitorio.
Beneficio s/pago tiene en cuenta el número de afiliados que en el año calendario recibió algún 
pago por el beneficio bajo análisis. O sea que si un afiliado recibe el pago del beneficio por pe-
ríodos correspondientes a distintos años se cuentan dos veces.
Total Días: Son los días totales pagados por año calendario en concepto de Incapacidad Tran-
sitoria.
Días promedio: Es el número de días que en promedio cobraron cada uno de los afiliados en el 
año. Los 102 días promedio del total es el número promedio de días cobrados por el conjunto 
de afiliados.

Situación de los afiliados al 31 de Diciembre de 2013

Los cuadros 9 y 10  resumen el saldo de la Cuenta Corriente del conjunto de afiliados, según ran-
go de deuda, expresado en módulos kinésicos. El cuadro 9  solo considera la deuda por aportes 
y el 10 suma los intereses devengados en la cuenta corriente. Por lo tanto a la fecha la deuda por 
Aportes del conjunto de afiliados es de $ 25,5 MM, que si se agrega los intereses alcanzan a $ 
29,5 MM. Esta deuda no incluye la deuda de los afiliados que han adherido a un Plan de Pagos.
Es de destacar la situación de cinco afiliados adheridos al nivel 2 y 3 que registran la mayor deu-
da de todos los afiliados, por eso se los muestra separado.

-290,7
0,0

64.770,0
132.987,6
192.055,9
196.055,0
316.150,7
441.511,1
10.315,4

1.343.239,7
1.240.693,0
102.547,0



24

Saldo hasta
MK

Saldo hasta
MK

Nro
afiliados

6
1.165
1.720
740
445
234
219
509

5
5.038
4.298
740

Nro
afiliados

6
1.165
1.720
740
445
234
219
509

5

Deuda

MK= $ 19

Deuda
promedio

MK= $ 24

Nros 
meses

Nivel 2 y 3

Cuadro 10

Cuadro 11

-48,45
0,00

35,70
175,72
435,40
741,54

1.046,82
1.502,84
2.533,01
308,18
329,94
181,80

856,9
4.217,2

10.449,5
17.796,9
25.123,7
36.068,1
60.792,3

Acreedor
0

0-100
100-300
300-600
600-900

900-1200
>1200

Total
Activos

Baja+Eximidos

Acreedor
0

0-100
100-300
300-600
600-900

900-1200
>1200

Nivel 2 y 3

-290,7
0,0

61.407,9
130.031,4
193.751,0
173.519,3
229.253,4
764.943,2
12.665,1

1.552.615,5
1.418.084,5
134.531,0

678,3
3.338,6
8.272,5

14.089,2
19.889,6
28.553,9
48.127,2

El cuadro 11 muestra la deuda promedio de los afiliados en pesos según el rango en que se 
encuentran, calculados según el valor de módulo al 31/12/2013 y el nuevo valor vigente desde 
01/2014. 
La información procesada fue suministrada por el Área Informática según la base con datos al 
31/12/2013.

Actividad Administrativa
Área Contable

Bajo el presente acápite efectuaremos una reseña respecto de las actividades desarrolladas en 
el área durante el transcurso del año precedente. Dentro de ellas podemos destacar las que se 
mencionan a continuación como las más relevantes: 

•	Se	continúo	con	la	utilización	del	sistema	Tango	Gestión,	software	adquirido	en	el	año	2012,	
lo que permitió profundizar los conocimientos adquiridos e incorporar mejores resultados con 
su utilización diaria. Cabe destacar que consiste en una herramienta fundamental para el sector, 
a razón de que mediante el mismo se canalizan los libramientos de pagos previa carga de pro-
veedor, recepción de factura y constatación de la documentación respaldatoria necesaria según 
Normas Contables e Impositivas vigentes. Esto así, permite realizar un control de las distintas 



25

cuentas corrientes de los proveedores y un ordenamiento operativo indispensable de control y 
gestión.

•	Mensualmente	se	realizan	las	imputaciones	contables	correspondientes	de	ingresos	de	fon-
dos de acuerdo a las distintas modalidades (Aportes, Préstamos, Cuotas de Compra de Años, 
Cuotas de Planes de Pagos, entro otros) a fin de llevar la contabilidad de la institución en forma 
ordenada y actualizada a los efectos de la preparación de informes y demás información nece-
saria para la toma de decisiones. 

•	Se	continúa	con	la	implementación	de	un	control	analítico	ad	hoc	de	Libro	Banco	con	cheques	
emitidos, a fin de verificar el efectivo débito de los cheques emitidos, los saldos, y cheques 
pendientes de cobro. Esto nos permite tener una estimación cierta de montos adeudados, a 
fin de realizar las proyecciones pertinentes de gastos y transferencias entre cuentas bancarias a 
efectos de contar con saldos suficientes para efectuar las erogaciones necesarias. Asimismo, 
se realizan las correspondientes revisiones de rendiciones de gastos de las Cajas Chicas asig-
nadas a los distintos sectores.

•	Durante	el	transcurso	de	los	meses	del	año	se	efectúan	controles	periódicos	sobre	las	órde-
nes de pago emitidas y el listado del total de emisión de las mismas, desglosado de manera 
mensual, con importes y la correlatividad numérica. También se procede a chequear la correcta 
imputación contable de las mismas. Esto permite contar, además del soporte digital de ello, el 
archivo físico, al día y en orden. 

•	En	materia	impositiva,	es	dable	destacar,	la	verificación	de	la	situación	de	cada	proveedor	a	los	
efectos de dar su alta como tal, y chequear categoría y actividades económicas que realiza a fin 
de encuadrarlos correctamente a los efectos de aplicarles las alícuotas de retención vigentes al 
momento del pago, emitiendo el certificado de retención correspondiente. Vale recordar que la 
Caja de Seguridad Social para Profesionales de la Kinesiología actúa como agente de retención 
tanto del Impuesto sobre los Ingresos Brutos como del Impuesto a las Ganancias. En relación a 
ello, la Institución cumple con las obligaciones mensuales de presentación y pago de las decla-
raciones juradas respectivas. 

•	Confección	de	Informes	económicas,	financieros	y	de	otras	índoles	inherentes	a	la	actividad	
de la entidad a fin de ser presentados ante Consejo Ejecutivo y Directorio. 

•	Elaboración	de	Informes	específicos	de	Tesorería	con	descripción	de	Ingresos	y	Egresos	men-
suales de fondos a fin de ser expuestos en las reuniones de Directorio desarrolladas en forma 
mensual.

•	Por	su	parte,	se	confeccionaron	desde	el	sector	los	pertinentes	informes	de	ejecución	presu-
puestaria trimestral y anual a solicitud de la Comisión de Fiscalización. 

•	Otra	de	las	actividades	desarrolladas	en	el	sector,	se	corresponde	a	la	preparación	y	emisión	
de títulos ejecutivos de deuda a solicitud del área legal; emisión de certificados de libre deuda, 
finalización de planes de pago a solicitud de afiliados interesados. 

•	Asimismo,	cabe	destacar	que	se	realizan	conciliaciones	bancarias	de	aportes	previsionales	
mensuales. 

•	Por	último,	deseamos	informarles	que	estamos	trabajando	en	forma	continua	en	mejorar	la	in-
formación a través de diferentes herramientas que sean eficientes y oportunas para el Directorio 
a los efectos de tomar decisiones respecto a distintos cursos de acción.



26

Área Legal

En el ejercicio 2013, el área legal se enfocó principalmente en cumplir con el cometido del Direc-
torio de reducir el índice de morosidad y lograr el recupero de las deudas por aportes previsiona-
les, en especial de aquellos afiliados que no han abonado ningún aporte desde la creación de 
la Caja, por lo que se continuó con las acciones judiciales. 
Entre las actividades que se desarrollaron podemos destacar las siguientes: a) Se iniciaron y 
concretaron 87 juicios en el año, por lo que se completó con la primer etapa de recupero de 
deuda, ascendiendo a 214 procesos judiciales iniciados; b) Se trabaron medidas cautelares a 
fin de garantizar el resultado y recupero de la deuda. En el Colegio de Kinesiólogos de la Pcia. 
de Bs. As. Se trabo embargo a 25 Kinesiólogos que facturan y perciben honorarios profesiona-
les por prestaciones Kinésicas, en virtud de los convenios suscriptos con Obras Sociales; c) Se 
formalizaron 51 Convenios de pago extrajudicial.
Concurrimos a reuniones del Directorio y se asesoró en asuntos Institucionales sobre temas 
específicos planteados por los afiliados, realizando las correspondientes resoluciones, a saber: 
 
	 •	Eximiciones	de	aportes:	15	resoluciones	
	 •	Rechazo	de	eximición	de	aportes:	2	afiliados
	 •	Reducciones	de	aportes:	20	resoluciones	
	 •	Bajas	en	la	matricula	de	Colegio:	13	resoluciones	
	 •	Prestaciones	por	incapacidad	transitoria,	solicitadas	y	otorgadas:	39	afiliados
	 •	Pensión	por	fallecimiento	de	afiliado:	2	otorgamientos.

Esta asesoría asistió mensualmente en representación de la Caja a las reuniones llevadas a cabo 
por la Coordinadora Nacional de Cajas, como así también fue parte integrante de la Comisión 
Técnico Jurídica para la reforma del Libro Amarillo publicado por la Coordinadora.
Se ha dado respuesta a través de diferentes documentos y notas, a cada una de las consultas 
efectuadas por los afiliados. 
El área participó y asesoró dando respaldo legal para la toma de decisiones de la Comisión de 
Fiscalización, del Directorio y del Consejo Ejecutivo de la Caja. 
Continuamos con todas las actividades relacionadas al Área Legal manteniendo el objetivo de 
satisfacer los pedidos de los afiliados y el asesoramiento continuo requerido a los órganos de 
conducción de la Caja. 
Resaltamos que nuestra labor abarcó múltiples aspectos, todos relacionados a la gestión y 
cumplimiento de la Ley 13.917.

Área Actuarial

•	Durante	el	año	2013	las	tareas	llevadas	a	cabo	en	materia	de	asesoramiento	e	implementación	
fueron las siguientes:

1. Propuesta de las distintas alternativas en relación al valor del “Módulo Kinésico”, teniendo 
en cuenta la inflación esperada y el nivel mínimo de jubilaciones que paga el Estado a 
través de la ANSES.

2. Actualización de tablas en materia de aportes extraordinarios para acreditar ejercicios com-
putables, según el artículo 74 de la Ley. Quienes han optado por realizar tales aportes se 
encuentran pagando la cuotas si optaron por la financiación.

3. Colaboración con las áreas administrativa y legal en el cálculo de los beneficios y deudas 
de los afiliados.

4. Supervisión y apoyo a la persona responsable del cálculo de la deuda por aportes.
5. Reuniones con el área de informática para responder a todas las inquietudes relacionadas 

con financiación y cálculo de intereses en caso de mora.
6. Control del funcionamiento del sistema de Cuenta Corriente, Préstamos y sus correspon-

dientes ajustes.



27

Área Informática

•	Desarrollo	de	Software

Se han desarrollado una serie de sistemas y módulos que se integran con el sistema ya existente 
agregando mayor funcionalidad, esto permite realizar las tareas diarias más eficientemente y 
minimizar errores ya que las tareas manuales son mucho más propensas a estos que cuando se 
realizan con un sistema. Los sistemas y/o módulos que se han agregado son:

•	Sistema	de	administración	de	Planes	de	Pago:	hasta	el	desarrollo	de	este	sistema,	 los	pla-
nes de pagos se realizaban manualmente, esto producía un retraso constante debido a que la 
confección de cada plan llevaba mucho tiempo de trabajo. Hoy, en solo algunos minutos se 
pueden tener listo un plan de pago con unos pocos pasos. Esto ha traído aparejado una mejora 
sustancial en el área.
Este sistema permite automáticamente configurar un plan de pago dependiendo la conveniencia 
del afiliado, genera los documentos para el convenio con todos los datos necesarios, permite 
consultar los convenios generados para cada afiliado, listar y buscar diferentes convenios, editar 
datos, eliminar convenios y permite realizar el aporte de los planes a través de los débito por Co-
kiba, Pago directo, así como también generar todo el talonario de boletas para todas las cuotas. 
Por otro lado, emite diferentes informes que son muy útiles para las diferentes áreas como son: 
número de cuotas adeudadas de un afiliado por plan, listado de planes de pagos generados, 
listado de planes caducados y listado de convenios firmados, entre otros.

•	Mejoras	en	la	administración	de	datos	de	Aportes:	hemos	mejorado	sustancialmente	los	datos	
relacionados a los aportes, con una visión más orientada a lo contable y con mucha más infor-
mación. Esto se realizó a través de un profundo estudio en conjunto entre el área de informática, 
el área actuarial y área contable.

•	Sistema	de	Acceso	Web	de	Afiliados:	este	sistema	permite	acceder	a	los	afiliados	vía	Internet	
y visualizar información personal de manera individual y privada. Es una manera mucho más 
cómoda y ágil de consultar los datos de cada afiliado. Permite descargar las boletas de aportes, 
consultar los aportes realizados y ofrece un canal de comunicación adicional entre el afiliado y la 
Caja a través de un mensajero interno. 

Generación de Boletas por Saldo de Deuda: ahora se pueden realizar pagos por el monto total 
de la deuda.

•	Informes:	se	han	desarrollado	numerosos	informes	de	uso	cotidiano	que	antes	se	realizaban	
de forma manual consumiendo tiempo muy valioso que hoy es utilizado para otras tareas ne-
cesarias. Se agregaron: informe de Morosidad de los afiliados, informe de ingresos por Aportes 
Previsionales, informe de pagos por Boleta entre otros.

•	Infraestructura	Tecnológica

Seguimos mejorando la infraestructura tecnológica de la institución que sirve como base para 
poder ofrecer servicios de la forma más eficientemente posible y poder alcanzar buena disponi-
bilidad ante eventuales contingencias. 
Siempre estamos en la búsqueda de mayor capacidad de procesamiento, mejor tiempo de 
respuesta, minimizar al máximo posibles caídas de los servicios y mejorar el tiempo de recupe-
ración en caso de que existan contingencias.
Durante este período, con gran esfuerzo, hemos montado una estructura virtual de servidores 
independientes entre sí (8 servidores virtuales), que nos proporciona muchas ventajas en busca 
de los objetivos fijados, logrando con éxito la estabilidad acorde a las exigencias del día a día.



28

Cada uno de los servidores, requiere de diferentes instalaciones, configuraciones, pruebas de 
funcionamiento y un mantenimiento constante.
Hemos mejorado los equipos de redes, para tener mejor organizada la red y que trabaje más 
rápidamente.

•	Informes

Periódicamente actuamos como proveedor de información a las restantes áreas de la institución 
a través de informes sobre distintos estados de los afiliados, padrones, datos estadísticos, así 
como también proveemos de información técnica al directorio para la toma de decisiones en 
busca de la mejora constante en el funcionamiento de la institución.

•	Servicio	Técnico

Año tras año, vamos ampliando, configurando y manteniendo los puestos de trabajo proveyen-
do computadoras e impresoras para hacer más fácil y eficiente el trabajo del personal. También 
hemos mantenido y optimizado las redes y los sistemas informáticos. 

•Documentación

La documentación tiene un rol importante por varios motivos: es imprescindible para estandari-
zar los procesos, ayuda a mantener el enfoque y la disciplina, tener control sobre las tareas y es 
el capital intelectual de toda organización. En este sentido, hemos avanzado con la documenta-
ción de las redes, informes de estado general del área, documentación de accesos, usuarios y 
claves, inventarios y ampliando la documentación acerca del funcionamiento de los servidores y 
los sistemas que corren en el mismo, así como también, en la confección de diferentes políticas 
y procedimientos que se deben aplicar y será uno de los enfoques principales para desarrollar 
en el próximo período.

•	Administración	de	respaldos	y	recuperación	de	información	

Diariamente se genera un volumen de información imprescindible para el funcionamiento de la 
institución, esta información va cobrando importancia y aumentando su volumen a medida que 
pasa el tiempo, por lo cual, se deben realizar copias de seguridad para mantenerla a salvo y 
mecanismos para recuperarla rápidamente en caso de que sea necesario.
Hemos trabajo y seguimos haciéndolo para asegurar de la mejor manera la información genera-
da, automatizando las diferentes acciones para respaldar dicha información y cumplir con estos 
objetivos. Se hacen diferentes respaldos con períodos definidos según el tipo y la sensibilidad 
de la información. 
La información que se respalda es toda la generada en el Sitio Web, los mails internos, las bases 
de datos, los servidores junto con sus configuraciones y aplicaciones y los archivos que utilizan 
todas las áreas.
En algunos casos, para que la información tenga otro nivel de seguridad se han construido me-
canismos para sacar la información a la nube (a internet), término tan utilizado últimamente. 

•	Comunicación

Administramos el Sitio Web (www.cajakinesiologospba.org.ar) para que esté informado acercar 
de todas las novedades de la institución. Para esto debemos también brindar seguridad para 
tener siempre la información disponible y evitar posibles ataques informáticos.
Administramos y configuramos los correos electrónicos de la institución para tener una comuni-
cación más fluida a nivel personal, así como también las novedades que se transmiten masiva-
mente a todos los afiliados de la provincia de Buenos Aires.



29

Área Inversiones

En cumplimiento de lo establecido por la Ley 13.917 Art. 52., todas las inversiones efectuadas 
en el transcurso del año 2013 se han llevado adelante priorizando fundamentalmente la seguri-
dad y tratando de obtener un adecuado rendimiento. Las mismas se llevaron a cabo sobre los 
siguientes instrumentos financieros:

•	Títulos	Públicos	Nacionales	en	Pesos	Ajustables	por	Inflación.	
•	Títulos	Públicos	Nacionales	ajustables	por	tasa	BADLAR.
•	Títulos	Públicos	Provinciales	en	dólares.
•	Compra	de	Títulos	Públicos	en	pesos	y	en	dólares.
•	Venta	de	Títulos	Públicos	emitidos	en	pesos.
•	Cauciones	Bursátiles.
•	Arbitrajes	de	Títulos	Públicos.
•	Letras	de	la	Provincia	de	Buenos	Aires.
•	Plazos	fijos	en	pesos.

Asimismo en el año hemos recibido en la sede de la Institución a representantes de varias 
empresas líderes en el mercado de capitales, tales como Allaria Ledesma Sociedad de Bolsa, 
Balanz Capital Administradora de Fondos, Banco de la Provincia de Buenos de Aires, Departa-
mento de Research del Banco Hipotecario S.A. y a Puente Hermanos Sociedad de Bolsa. Estan-
do convencidos de que recibir un mayor caudal de información, como así también intercambiar 
ideas, son de vital importancia a la hora de la toma de decisiones.
Como todos los años se realizaron trimestralmente evaluaciones periódicas sobre el plan esbo-
zado al inicio del período, y en los casos que se consideró necesario se modificaron las estrate-
gias planteadas oportunamente, con el propósito de optimizar los fondos invertidos. 
Finalizado el Ejercicio Económico N º 5 con un de total de $ 54.171.551,99 millones de pesos 
en activos financieros, hemos logrado consolidar la situación patrimonial de la Institución. El con-
junto de activos que componen el fondo administrado está bien diversificado, tanto en monedas 
como en plazos de realización y por sobre todo, con una baja exposición en lo que respecta a 
nivel de riesgo. 
En función de todo lo expuesto podemos concluir que, hemos obtenido los objetivos anhelados, 
con un portafolio dinámico, rentable y seguro. 



30

TITULOS PUBLICOS

BODEN 2015 (U$D)

BONAR X 2017 (U$D)

DESCUENTO PROV BA 2017 (U$D)

BONOS PROV BS. AS. 2018 (U$D)

BONOS CABA 2018 Dólar Linked

BONOS PROVINCIA DE CHUBUT 2019 (Nota 2)

ON BANCO HIPOTECARIO -DÓLAR LINKED

ON CRESUD- DÓLAR LINKED

ON BANCO HIPOTECARIO  PESOS

SUB TOTAL (Bonos en Dólares)

BONAR 2014  (PESOS+ BADLAR)

SUB TOTAL  (Bonos  en  Pesos + BADLAR)

BOGAR 2018 (PESOS + CER)

SUB TOTAL  (Bonos  en  Pesos + CER)

LETRAS DEL TESORO PBA 84 D -V 30-01-2013

LETRAS  DEL TESORO PBA 175D V 13-03-2013

LETRAS DEL TESORO PBA 175 V 20-02-2014

SUB TOTAL

Monedas

PESOS

PLAZO FIJO BANCO PROVINCIA 

DOLARES BILLETE SOCIEDAD DE BOLSA

FONDO COMUN DE DINERO TORONTO AHORRO

CAJA VALORES

5433

5436

44543

44575

32161

32271

38845

39087

xxxx

5439

2405

32281

32253

32246

8,9400

7,9400

6,3600

8,5000

7,0800

6,8000

5,5312

6,3900

1,0326

1,0155

1,3600

0,9717

1,0000

1,0000

1,000

1,000

6,481

1,000

880.000,00

1.740.000,00

270.000,00

1.464.000,00

80.000,00

70.919,00

100.000,00

200.000,00

975.000,00

1.000.000,00

650.000,00

1.000.000,00

1.500.000,00

500.000,00

536.776,410

2.806.222.554,000

341.392,750

375.000,000

$ 7.867.200,00

$ 13.815.600,00

$ 1.717.200,00

$ 12.444.000,00

$ 566.400,00

$ 482.249,20

$ 553.120,00

$ 1.278.000,00

$ 1.006.824,00

$ 1.015.500,00

$ 884.000,00

$ 971.740,00

$ 1.500.000,00

$ 500.000,00

$ 41.630.093,20

$ 536.776,41

$ 2.806.222.554,00

$ 2.212.566,41

$ 0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

12.581,57
0,00
0,00

$ 3.545.137,94
$ 36.653,39

$ 9.238,00

880.000,00

1.740.000,00

270.000,00

1.464.000,00

80.000,00

70.919,00

100.000,00

200.000,00

975.000,00

1.000.000,00

650.000,00

1.000.000,00

1.500.000,00

500.000,00

$ 35.543,52

$ 7.867.200,00

$ 13.815.600,00

$ 1.717.200,00

$ 12.444.000,00

$ 566.400,00

$ 482.249,20

$ 553.120,00

$ 1.278.000,00

$ 1.006.823,00

$ 39.730.592,20

$ 1.015.500,00

$ 1.015.500,00

$ 884.000,00

$ 884.000,00

$ 984.321,57

$ 1.500.000,00

$ 500.000,00

$ 44.614.413,77

$ 4.081.914,35

$ 2.878.419,46

$ 2.212.566,41

$ 384.238,00

$ 54.171.551,99

Código Precio Cantidad CantidadImporte Futuro ImporteConcepto

Saldo VencidoProvincia Bursátil - Comitente 3786

SALDO Y TENENCIA VALORIZADA
martes, 31 de diciembre de 2013

Saldo Total

Total General
Nota 1: La posicion en  dolares billetes se tomo al precio del dólar del cierre del ejercicio 6,481.
Nota 2: A la fecha las ON del BHSA-PESOS estan alocadas en la cuenta de Banco Hipotecario.
Nota 3: El FCD se administra desde el BHSA.

NOTA: Para la valuación de los activos se han considerado los precios de cotización de mercado al último día hábil del año 2013.-

Bonos en   
U$D

71%

2%

4%

2%
5%

1% 5%

2%
8% BONOS DOLARES REP ARGENTINA

BONOS PESOS + BADLAR- REP: 
ARGENTINA
DOLARES BILLETES

BONOS EN PESOS- PREPUBLICA 
ARGENTINA
PLAZOS FIJOS PESOS

FONDO COMUN DE DINERO 
(TORONTO TRUST)
LETRAS DEL TESORO DE LA PROV BA

BONOS PESOS + CER- REPUBLICA 
ARGENTINA
CAUCION BURSATIL

Gráfico



31

Especie Monto en Pesos

Totales

Porcentaje

BONOS DOLARES
BONOS PESOS + BADLAR
BONOS PESOS + CER
OBLIGACIONES NEGOCIABLES - PESOS
FONDO COMUN DE DINERO (TORONTO TRUST)
LETRAS DEL TESORO
PLAZOS FIJOS PESOS
CAUCION BURSATIL
DOLARES BILLETES

71,48%
1,87%
1,63%
1,86%
0,71%
5,51%
5,31%
7,54%
4,08%

100,00%

$ 38.723.769,20
$ 1.015.500,00

$ 884.000,00
$ 1.006.823,00

$ 384.238,00
$ 2.984.321,57
$ 2.878.419,46
$ 4.081.914,35
$ 2.212.566,41

$ 54.171.551,99

26 
 

Grafico 

ESPECIE MONTO EN PESOS PORCENTAJE
BONOS DOLARES $ 38,723,769.20 71.48%

BONOS PESOS + BADLAR $ 1,015,500.00 1.87%
BONOS PESOS + CER $ 884,000.00 1.63%
Obligaciones Neg-PESOS $ 1,006,823.00 1.86%
FONDO COMUN DE DINERO (TORONTO TRUST) $ 384,238.00 0.71%
LETRAS DEL TESORO $ 2,984,321.57 5.51%
PLAZOS FIJOS PESOS $ 2,878,419.46 5.31%

CAUCION BURSATIL $ 4,081,914.35 7.54%
DOLARES BILLETES $ 2,212,566.41 4.08%

TOTALES $ 54,171,551.99 100.00%

$ 0.00

$ 100,000.00

$ 200,000.00

$ 300,000.00

$ 400,000.00

$ 500,000.00

$ 600,000.00

$ 700,000.00

$ 800,000.00

ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE
PRESUPUESTO 2013 $ 152,173.50 $ 63,134.50 $ 469,192.50 $ 475,236.09 $ 55,211.50 $ 134,721.50 $ 175,330.50 $ 171,191.50 $ 382,249.50 $ 485,293.09 $ 137,268.50 $ 92,278.50

INGRESOS POR INVERSIONES 2013 (REAL) $ 127,586.17 $ 99,626.57 $ 450,512.75 $ 536,927.36 $ 18,051.56 $ 159,439.49 $ 91,835.20 $ 131,625.67 $ 786,432.00 $ 753,068.47 $ 172,143.96 $ 536,997.94

INGRESOS POR INVERSIONES 2013 

$ 0,00

$ 10.000.000,00

$ 20.000.000,00

$ 30.000.000,00

$ 40.000.000,00

$ 50.000.000,00

$ 60.000.000,00

VALUACION 
2010

VALUACION 
2011

VALUACION 
2012

VALUACION 
2013

$ 3.061.480,36

$ 11.174.972,01

$ 25.714.782,28

$ 54.171.551,99



32

Sector Compra de Años

En el transcurso del año 2013, se han firmado 21 convenios  para la adquisición de aportes 
extraordinarios.

Sector Préstamos

Durante el ejercicio Nº 5 el Directorio ha resuelto ajustar la línea de créditos vigente, a fin de otor-
gar un beneficio acorde a las condiciones económicas actuales.

AÑOS COMPRADOS

24- T 24%

MP

CAPITAL

APELLIDO

12- T 24%

NOMBRE

18- T 24%

NIVEL DE APORTES

36 - T 28%

1
1
1
1
4
1
1
2
1
1
1
1
5
1
3
1
1
5
1
1
4

$ 41.36
$ 82.73

$ 124.09
$ 165.45
$ 206.82
$ 248.18
$ 289.55
$ 330.91
$ 372.27
$ 413.64
$ 496.36

10
8
4
4
3
1
5
2
3
3

10
3
4

10
7
7

10
3
5
3
5

110

$ 52.87
$ 105.74
$ 158.61
$ 211.48
$ 264.36
$ 317.23
$ 370.10
$ 422.97
$ 475.84
$ 528.71
$ 634.45

14
37
68
69

300
430
499
581
646
688
789

1035
1103
1210
1255
1310
2211
2564
3189
3201
3595
Total

$ 1,000
$ 2,000
$ 3,000
$ 4,000
$ 5,000
$ 6,000
$ 7,000
$ 8,000
$ 9,000

$ 10,000
$ 12,000

PALMA
OSTERGAARD
PALAZZO
MASSIMINO
ROCHERO
DE LAURENTIIS
AZZARO
ROGE
BOTINDARI
CABO
BURGHI
SALEH
LUCAIOLI
ORAZI
SMALC
MANGONI
ZUBELDIA
WALTER
ALTAMIRANO
IOTTI
ROTUNDO

$ 94.56
$ 189.12
$ 283.68
$ 378.24
$ 472.80
$ 567.36
$ 661.92
$ 756.48
$ 851.04
$ 945.60

$ 1,134.72

MARIA CRISTINA
SONIA
NORMA MARCELA
JORGE JESUS
ESTELA MARINA
MARIA ANTONIA
ANA MARIA
ETHEL HILDA
NORBERTO OMAR
ALICIA GRACIELA
ALBERTO DANIEL
JOSEFA DEL CARMEN
MIRTA CRISTINA
JOSE ERNESTO
JUAN VICENTE
GUSTAVO DANIEL
RUBEN 
MARCELO
ANIBAL MARCELO
SUSANA JUANA
JUAN FRANCISCO

$ 66.70
$ 133.40
$ 200.11
$ 266.81
$ 333.51
$ 400.21
$ 466.91
$ 533.62
$ 600.32
$ 667.02
$ 800.43



33

24- T 24%CAPITAL 12- T 24% 18- T 24% 36 - T 28%

$ 620.45
$ 744.54
$ 827.27

$ 1,034.09
$ 1,240.91
$ 1,447.73
$ 1,654.54

$ 793.07
$ 951.68

$ 1,057.42
$ 1,321.78
$ 1,586.13
$ 1,850.49
$ 2,114.84

$ 15,000
$ 18,000
$ 20,000
$ 25,000
$ 30,000
$ 35,000
$ 40,000

$ 1,418.39
$ 1,702.07
$ 1,891.19
$ 2,363.99
$ 2,836.79
$ 3,309.59
$ 3,782.38

$ 1,000.53
$ 1,200.64
$ 1,334.04
$ 1,667.55
$ 2,001.06
$ 2,334.57
$ 2,668.08

TASA APLICABLE:
Hasta 24 cuotas: Tasa de Interés Mensual 2%, Sistema Francés.
De 24 a 36 cuotas: Tasa de Interés Mensual 2.33%, Sistema Francés.
LA CUOTA NO DEBE SUPERAR EL 30% DE LOS INGRESOS DEL GRUPO FAMILIAR: Es requisito esencial 
para el otorgamiento del crédito, que el prestatario acredite por medio documental la capacidad económica 
de devolución, tomándose para ello los ingresos del grupo familiar.
DEDUCCION	DE	GASTOS	ADMINISTRATIVOS,	IMPUESTO	DE	SELLOS	Y	SEGURO	DE	VIDA:	Del	monto	
del préstamo a otorgarse se deducirá en forma anticipada. Los Gastos Administrativos, Impuesto de Sellos 
y Seguro de Vida por Fallecimiento por Cualquier Causa, Invalidez Total y Permanente por Enfermedad o 
Accidente, respectivamente.
REQUISITOS:

A) No adeudar a La Caja suma alguna en concepto de aportes previsionales, multa por omisión 
de voto y/o cualquier otro concepto;
B) No registrar mora en la devolución de préstamos que se hayan acordado con anterioridad, 
que se encuentren en curso de pago;
C) Ser afiliado a La Caja con una antigüedad no menor de un año;
D) Adjuntar a la solicitud de préstamo certificado de ética expedido por el Colegio de Kinesiólo-
gos de la Provincia de Buenos Aires;
E) No encontrarse concursado o fallido;
F) No registrar antecedentes o calificaciones crediticias desfavorables.
G) Solo se realizaran transferencias a cuentas bancarias del kinesiólogo solicitante. (deberá 
enviar los datos correspondientes).

$ 30.000 (50)
39%

$25.000 (1)
1%

$20.000 (61)
44%

$18.000 (2)
1%

$15.000 (4)
3%$12.000 (1)

1%Damnificado (3) 
($ 10.000)

2%

$10.000 (1)
1%

$5.000 (5)
4%

PRÉSTAMOS ENTREGADOS 
2011 - 2013



34

Recursos Humanos

Al 31de diciembre de 2013 el personal de la Caja se encontraba integrado por 6 empleados, tres 
(3) administrativos y (2) profesionales, con dedicación completa y (1) personal de maestranza.

Medios de Pago

Le recordamos lo largo de estos años hemos logrado poner a su disposición varios medios 
y modalidades de pagos. Es por ello que se encuentran, al día de hoy vigentes las siguientes 
formas de pagos: 

Debito automático bancario
/pago directo

Pago por Boleta 
Magnetizada

Debito de honorarios 
por COKIBA

Pago Link

Nuevo Beneficio para los Afiliados

A partir del año 2013 su caja ofrece un nuevo beneficio para todos los Afiliados que se encuen-
tren al día con sus obligaciones para con la Entidad. Se trata de un flamante departamento 
ubicado en calle 35 N° 524 de la Ciudad de La Plata, con amplio balcón, de dos ambientes, 
totalmente equipado, con cochera que la Caja adquirió y pone a disposición para uso de sus 
Afiliados.
El mismo tiene por finalidad cubrir las necesidades de aquellos Colegas que por diversas razo-
nes, necesiten hospedarse hasta siete días en la Ciudad de La Plata.
Sepa que usted podrá conocer las condiciones y requisitos estipulados en el REGLAMENTO DE 
USO y ampliar la información comunicándose con la CAJA: info@cajakinesiologospba.org.ar 
Tel.: (0221) 483-3426 // 421-7272 (De Lunes a Viernes de 08:00 a 15:00 hs.).



35

Novedades en la web

A partir del mes de  Octubre  está a disposición de nuestros afiliados una nueva herramienta fácil,  
ágil y moderna que les permite  acceder al sistema de la Caja, y consultar su  Listado de Pagos  
e  Información Personal Registrada (FICHA).
Los  pasos a seguir son:

1- Ingresar a la página de la Caja www.cajakinesiologospba.org.ar, allí encontrará un Acce-
so denominado  INGRESO DE AFILIADOS.

 Una vez dentro deberá registrarse por PRIMERA VEZ colocando ÚNICAMENTE su nú-
mero de Matrícula y presionando REGISTRARSE

2-	Aparecerá	una	pantalla	en	la	cual	deberá	colocar	la	dirección	de	CORREO	ELECTRÓNI-
CO que Ud. tiene registrada  en la Caja. (Es necesario contar con la dirección de e-mail 
registrada para poder acceder al sistema).

3- La Caja le remitirá AUTOMÁTICAMENTE a su dirección de correo electrónico un e-mail 
con una dirección de ACCESO a la cual Ud. deberá  ingresar.

4-Una vez que ha ingresado al ACCESO aparecerá una pantalla INGRESO AL SISTEMA 
donde colocará su número de Matrícula y la contraseña que Ud. elija.

5-Concluídos los pasos anteriores accederá a su PLANILLA DE DATOS, LISTADO DE PA-
GOS 

6- PROXIMAMENTE PODRA  IMPRIMIR SUS DE BOLETAS DE PAGO.

Consideraciones Finales

El Directorio agradece la tarea desarrollada durante el año 2013 a todas aquellas personas que 
han colaborado para avanzar en la consolidación de esta Entidad, y en especial a todos los Afi-
liados, destinatarios de nuestra labor, por el apoyo y la confianza dispensada.
  

La Plata, Abril de 2014.
 El Directorio



36



37

Estados
Contables



38



39

POR	EL	EJERCICIO	ECONÓMICO	ANUAL	NRO.5
FINALIZADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2013

DENOMINACION
Caja de Seguridad para Profesionales de la Kinesiología de la Provincia de 
Buenos Aires

DOMICILIO LEGAL
5 Nº 180 La Plata – Provincia de Buenos Aires

ACTIVIDAD PRINCIPAL
Caja Previsional

C.U.I.T. Nº
30-71098660-2



40

DENOMINACION
Caja de Seguridad Social para Profesionales de la Kinesiología de la Provincia de Buenos Aires
Ley Provincial N° 13.917 

ESTADO DE SITUACION PATRIMONIAL AL 31 DE DICIEMBRE 2013 COMPARATIVO CON EL EJERCICIO 
ANTERIOR
Cifras en Pesos

ACTIVO          
ACTIVO CORRIENTE
Caja y Bancos  (Nota 2)
Inversiones (Nota 3 - Anexo I)
Cuentas por Cobrar (Nota 4)
Otras Cuentas por cobrar (Nota 5)
 Total del Activo Corriente

ACTIVO NO CORRIENTE
Otras Cuentas por cobrar (Nota 5)
Bienes de Uso  (Nota 6 y Anexo II)
Activos Intangibles (Nota 7)
Total del Activo No Corriente
TOTAL ACTIVO

PASIVO
PASIVO CORRIENTE
Cuentas por Pagar (Nota 8)
Deudas por Remuneraciones (Nota 9)
Deudas Fiscales (Nota 10)
Prestaciones a Pagar (Nota 11)
Total del Pasivo Corriente

PASIVO NO CORRIENTE
Previsiones
Total del Pasivo No Corriente
TOTAL PASIVO

PATRIMONIO NETO
Según Estado Correspondiente
PASIVO Y PATRIMONIO NETO

31.12.2013
809.605,31

54.096.022,53
8.308.469,98
2.636.858,45

 
65.850.956,27

 

 1.143.267,69
2.609.974,19
1.423.390,96
 5.176.632,84
71.027.589,11

398.550,17
40.612,11
12.178,01

3.026,90
454.367,19

----------------
0,00

454.367,19

70.573.221,92
71.027.589,11

31.12.2012
1.154.981,34

24.988.050,88
6.495.122,21

840.824,01
 

33.478.978,44

355.624,54
2.120.926,30

774.421,84
3.250.972,68

36.729.951,12

238.310,48
25.715,54

3.166,47
3.519,80

270.712,29

-----------------
0,00

270.712,29

36.459.238,83
36.729.951,12

Las Notas y Anexos que se acompañan son parte integrante de este Estado Contable.
Dictamen profesional por separado.

Lic. Klgo. José A. CALIFA
Secretario

Dr. Juan Bautista Di Tata
Contador Público
U.N.L.P.
Tº 135 Fº 232
Legajo 35081/8
C.U.I.T. 20-29178176-5

Lic. Klgo. Julio C. PINTO
Tesorero

Lic. Klgo. Horacio A. FOURQUET 
Presidente



41

Lic. Klgo. José A. CALIFA
Secretario

Lic. Klgo. Julio C. PINTO
Tesorero

Lic. Klgo. Horacio A. FOURQUET 
Presidente

DENOMINACION
Caja de Seguridad Social para Profesionales de la Kinesiología de la Provincia de Buenos Aires
Ley Provincial N° 13.917 

ESTADO	DE	RECURSOS	Y	GASTOS	FINALIZADO	EL	31	DE	DICIEMBRE	2013.	
COMPARATIVO CON EL EJERCICIO ANTERIOR

Cifras en Pesos

Recursos Operativos   
 
 Aportes Previsionales Ley 13.917  
     
Prestaciones (Nota 12)   

Gastos Operativos (Anexo VII)   
   
 Resultado Operativo  
   
Resultado Financiero y por Tenencia (Nota 13)
   
Depreciaciones (Anexo II y Nota 7)   
   
Otros Ingresos (Nota 14)   
   
Otros Egresos (Nota 15)   
   
Previsiones (Anexo IV)   
  
 Superavit del Ejercicio  

31.12.2013

24.003.935,00 
 

-152.719,29 

-4.006.681,24 

19.844.534,47 

10.512.856,59 

-84.644,37 

5.552.197,83 

-29.011,12 

-1.680.275,31 

34.115.658,09

31.12.2012

 
15.528.977,50

 
-98.504,32

-3.009.405,57

12.421.067,61

4.269.639,52

-60.846,62

2.202.790,49

-12.099,31

-1.087.028,43

17.733.523,26

Las Notas y Anexos que se acompañan son parte integrante de este Estado Contable.
Dictamen profesional por separado.

Dr. Juan Bautista Di Tata
Contador Público
U.N.L.P.
Tº 135 Fº 232
Legajo 35081/8
C.U.I.T. 20-29178176-5



42

DENOMINACION
Caja de Seguridad Social para Profesionales de la Kinesiología de la Provincia de Buenos Aires
Ley Provincial N° 13.917 

ESTADO DE EVOLUCION DEL PATRIMONIO NETO AL 31 DE DICIEMBRE 2013
COMPARATIVO CON EL EJERCICIO ANTERIOR 
Cifras en Pesos

Detalle

Saldo al inicio del Ejercicio

Ajuste de Ejercicios Anteriores

Saldos al Inicio del Ejer. Modif.

Resultado del Ejercicio

Totales

Patrimonio

-x-

-x-

-x-

-x-

0,00

Reservas

-x-

-x-

-x-

-x-

0,00

Resultados
No Asignados

36.459.238,83

-1.675,00

36.457.563,83

34.115.658,09

70.573.221,92

Total del 
Patrimonio

Neto al
31.12.2013

36.459.238,83

-1.675,00

36.457.563,83

34.115.658,09

70.573.221,92

Total del 
Patrimonio

Neto al 
31.12.2012

36.459.238,83

36.459.238,83

36.459.238,83

Las Notas y Anexos que se acompañan son parte integrante de este Estado Contable.
Dictamen profesional por separado.

Dr. Juan Bautista Di Tata
Contador Público
U.N.L.P.
Tº 135 Fº 232
Legajo 35081/8
C.U.I.T. 20-29178176-5

Lic. Klgo. José A. CALIFA
Secretario

Lic. Klgo. Julio C. PINTO
Tesorero

Lic. Klgo. Horacio A. FOURQUET 
Presidente



43

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO COMPARATIVO CON EL EJERCICIO ANTERIOR (METODO DIRECTO) 
FINALIZADO AL 31 DE DICIEMBRE 2013
Cifras en Pesos

 
Variaciones de Efectivo

 Efectivo al inicio del ejercicio  

 Ajuste de ejercicios anteriores

 Efectivo al cierre del ejercicio 

Aumento (Disminución) Neta del Efectivo 

Causas de las Variaciones del Efectivo
Actividades Operativas 
 Ingresos    
 
 Egresos
Flujo Neto de Efectivo Generado
por las Actividades

AUMENTO NETO DEL EFECTIVO

31.12.2013

1.154.981,34 

0,00 

809.605,31 

-345.376,03 

19.246.895,83 

 -19.592.271,86 
 

-345.376,03 

-345.376,03 
 

31.12.2012

765.816,00

0,00

1.154.981,34

389.165,34

13.048.923,72

 -12.659.758,38
 

389.165,34

389.165,34

Las Notas y Anexos que se acompañan son parte integrante de este Estado Contable.
Dictamen profesional por separado.

DENOMINACION
Caja de Seguridad Social para Profesionales de la Kinesiología de la Provincia de Buenos Aires
Ley Provincial N° 13.917 

Dr. Juan Bautista Di Tata
Contador Público
U.N.L.P.
Tº 135 Fº 232
Legajo 35081/8
C.U.I.T. 20-29178176-5

Lic. Klgo. José A. CALIFA
Secretario

Lic. Klgo. Julio C. PINTO
Tesorero

Lic. Klgo. Horacio A. FOURQUET 
Presidente



44

ANEXO I / INVERSIONES POR EL EJERCICIO FINALIZADO EL 31 DE DICIEMBRE 2013
Cifras en Pesos

Concepto

En Pesos
BONAR 2014
BOGAR 2018
PROVINCIA BURSATIL - Saldo Cuenta 3786
CAUCION BURSATIL
Intereses No devengados al Cierre
SALDO AL CIERRE
DEPOSITOS A PLAZO FIJO
Intereses No devengados al Cierre
SALDO PLAZO FIJO AL CIERRE
LETRAS DE TESORERIA PBA Vto. 30/01/2014
Intereses No devengados al Cierre
SALDO AL CIERRE
LETRAS DE TESORERIA PBA Vto. 20/02/2014
LETRAS DE TESORERIA PBA Vto. 13/03/2014
FONDO DE INVERSION TORONTO AHORRO
En Dolares
BODEN 2015
BONAR X - 2017
DESC. PROV. BUENOS AIRES 2017
BONOS PROV. BUENOS AIRES 2018
BONOS C.A.B.A. 2018 DOLAR LINKED
BONOS PROV. CHUBUT 2019
O.N.	BANCO	HIPOTECARIO	DÓLAR	LINKED	XII
O.N.	CRESUD	DÓLAR	LINKED
O.N. BANCO HIPOTECARIO SERIE XVI
 PROVINCIA BURSATIL - Saldo Cuenta 3786
 
Total Inversiones

Cantidad

1.000.000,00
650.000,00
536.776,41

1.000.000,00

500.000,00
1.500.000,00

375.000,00

880.000,00
1.740.000,00

270.000,00
1.464.000,00

80.000,00
70.919,00

100.000,00
200.000,00
975.000,00
341.392,75

Valor de
Cotización

1,0155
1,3600
1,0000

 

1,0000

1,0000
1,0000
1,0246

8,9400
7,9400
6,3600
8,5000
7,0800
6,8000
5,5312
6,3900
1,0326
6,4810

Valores al 
cierre

1.015.500,00
884.000,00
536.776,41

3.545.137,94
-39.985,94

3.505.152,00
2.878.419,46

-35.543,52
2.842.875,94
1.000.000,00

-15.678,43
984.321,57
500.000,00

 1.500.000,00
384.238,00

7.867.200,00
13.815.600,00

1.717.200,00
12.444.000,00

566.400,00
482.249,20
553.120,00

1.278.000,00
1.006.823,00
2.212.566,41

54.096.022,53

DENOMINACION
Caja de Seguridad Social para Profesionales de la Kinesiología de la Provincia de Buenos Aires
Ley Provincial N° 13.917 

Las Notas y Anexos que se acompañan son parte integrante de este Estado Contable.
Dictamen profesional por separado.

Dr. Juan Bautista Di Tata
Contador Público
U.N.L.P.
Tº 135 Fº 232
Legajo 35081/8
C.U.I.T. 20-29178176-5

Lic. Klgo. José A. CALIFA
Secretario

Lic. Klgo. Julio C. PINTO
Tesorero

Lic. Klgo. Horacio A. FOURQUET 
Presidente



45

ANEXO II / BIENES DE USO POR EL EJERCICIO FINALIZADO EL 31 DE DICIEMBRE 2013
Cifras en Pesos

Detalle

Muebles y Útiles

Equipos y Máquinas 

de Oficina

Instalaciones

Inmuebles

Mejoras Inmuebles

TOTAL

Detalle

Muebles y utiles

Equipos y maquinas 

de oficina

Instalaciones

Inmuebles

Mejoras inmuebles

Total

Valor al comienzo 

del ejercicio

85.829,59

109.841,84

11.280,00

1.908.998,00

136.926,01

2.252.875,44

AMORTIZACIONES

ACUMULADAS AL COMIEZO 

DEL EJERCICIO

22.286,13

36.323,60

2.422,00

65.440,37

5.477,04

131.949,14

Aumento del 

ejercicio

30.021,45

50.342,42

35.435,59

0,00

455.746,80

571.546,26

BAJAS

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Disminuciones 

del ejercicio

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

AMORTIZACION

DEL EJERCICIO

11.585,11

32.036,85

9.343,12

26.794,77

2.738,52

82.498,37

Transferencias 

del ejercicio

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

AMORTIZACIONES

ACUMULADAS AL

CIERRE

33.871,24

68.360,45

11.765,12

92.235,14

8.215,56

214.447,51

Valor al cierre

 del ejercicio

115.851,04

160.184,26

46.715,59

1.908.998,00

592.672,81

2.824.421,70

NETO

81.979,80

91.823,81

34.950,47

1.816.762,86

584.457,25

2.609.974,19

Las Notas y Anexos que se acompañan son parte integrante de este Estado Contable.
Dictamen profesional por separado.

DENOMINACION
Caja de Seguridad Social para Profesionales de la Kinesiología de la Provincia de Buenos Aires
Ley Provincial N° 13.917 

Dr. Juan Bautista Di Tata
Contador Público
U.N.L.P.
Tº 135 Fº 232
Legajo 35081/8
C.U.I.T. 20-29178176-5

Lic. Klgo. José A. CALIFA
Secretario

Lic. Klgo. Julio C. PINTO
Tesorero

Lic. Klgo. Horacio A. FOURQUET 
Presidente



46

ANEXO IV / PREVISIONES POR EL EJERCICIO FINALIZADO EL 31 DE DICIEMBRE 2013
Cifras en Pesos

Concepto

Activo

Previsión por Baja 
de Matrícula y/o 
Adecuaciones de Nivel

Total Previsiones

Saldo al
Inicio

4.746.216,43

4.746.216,43

Aumentos

1.680.275,31

1.680.275,31

Disminuciones

-x-

-x-

Saldo
al Cierre

6.426.491,74

6.426.491,74

Las Notas y Anexos que se acompañan son parte integrante de este Estado Contable.
Dictamen profesional por separado.

DENOMINACION
Caja de Seguridad Social para Profesionales de la Kinesiología de la Provincia de Buenos Aires
Ley Provincial N° 13.917 

Dr. Juan Bautista Di Tata
Contador Público
U.N.L.P.
Tº 135 Fº 232
Legajo 35081/8
C.U.I.T. 20-29178176-5

Lic. Klgo. José A. CALIFA
Secretario

Lic. Klgo. Julio C. PINTO
Tesorero

Lic. Klgo. Horacio A. FOURQUET 
Presidente



47

ANEXO	V	/	ACTIVOS	Y	PASIVOS	EN	MONEDA	EXTRANJERA	POR	EL	EJERCICIO	FINALIZADO	EL	31	DE	
DICIEMBRE 2013
Cifras en Pesos

Concepto

Activo

Dólares Estadounidenses - 

Cuenta Provincia Bursatil 3786

 

Titulos Públicos

Total Activos y Pasivos 

en Moneda Extranjera

Rubro

Inversiones

Inversiones

Cantidad

341.392,75

----------------

341.392,75

Cambio 

Vigente

6,481

--------------

Importe

 en Pesos

2.212.566,41

39.730.592,20

41.943.158,61

Las Notas y Anexos que se acompañan son parte integrante de este Estado Contable.
Dictamen profesional por separado.

DENOMINACION
Caja de Seguridad Social para Profesionales de la Kinesiología de la Provincia de Buenos Aires
Ley Provincial N° 13.917 

Dr. Juan Bautista Di Tata
Contador Público
U.N.L.P.
Tº 135 Fº 232
Legajo 35081/8
C.U.I.T. 20-29178176-5

Lic. Klgo. José A. CALIFA
Secretario

Lic. Klgo. Julio C. PINTO
Tesorero

Lic. Klgo. Horacio A. FOURQUET 
Presidente



48

ANEXO	VII	/	GASTOS	ART.	64	LEY	19.550	 	 	 	
POR EL EJERCICIO ECONOMICO ANUAL FINALIZADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2013
Cifras en Pesos

Concepto

Sueldos y Jornales
 
Cargas Sociales
 
Papelería y Útiles de Oficina
 
Publicaciones e Impresiones
 
Alquiler de Bienes Muebles
 
Gas
 
Luz
 
Teléfono
 
Refrigerios
 
Movilidad
 
Gastos Generales
 
Seguros
 
Reparaciones
 
Gastos de Limpieza

Expensas Depto. Calle 35 Nº 524
 
Franqueo

Viaticos y Asistencia a Congresos
 
Honorarios
 
Gastos de Cobranza de Aportes
 
(transporte)

Total

610.957,15 
 

174.090,04 
 

21.631,92 
 

32.544,98 
 

2.710,40 
 

3.049,52 
 

7.595,69 
 

12.478,33 
 

31.533,32 
 

21.966,05 
 

119.118,45 
 

12.551,62 
 

40.722,36 
 

11.156,00 

8.018,00 
 

197,99 

30.910,98 
 

6.818,00 
 

137.788,82 

1.285.839,62 

610.957,15 

174.090,04 
 

21.631,92 

32.544,98 

2.710,40 
 

3.049,52 
 

7.595,69 
 

12.478,33 
 

31.533,32 

21.966,05 

119.118,45 

12.551,62 

11.156,00 

197,99 

30.910,98 

6.818,00 

137.788,82 

1.237.099,26 

40.722,36 

 

8.018,00 

48.740,36 

Result. financieros 
y por tenencia

-x-

-x-

-x-

-x-

-x-

-x-

-x-

-x-

-x-

-x-

-x-

-x-

-x-

-x-

-x-

DENOMINACION
Caja de Seguridad Social para Profesionales de la Kinesiología de la Provincia de Buenos Aires
Ley Provincial N° 13.917 

Dr. Juan Bautista Di Tata
Contador Público
U.N.L.P.
Tº 135 Fº 232
Legajo 35081/8
C.U.I.T. 20-29178176-5

Otros
Gastos

Gastos de 
Administración

Lic. Klgo. José A. CALIFA
Secretario

Lic. Klgo. Julio C. PINTO
Tesorero

Lic. Klgo. Horacio A. FOURQUET 
Presidente



49

ANEXO	VII	/	GASTOS	ART.	64	LEY	19.550	 	 	 	
POR EL EJERCICIO ECONOMICO ANUAL FINALIZADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2013
Cifras en Pesos

Concepto

(transporte)
 
Gastos Judiciales
 
Sellos
 
Agua (ABSA)
 
Gasto de Internet
 
Tasas y Contribuciones
 
Gastos y Comisiones Bancarias

Gastos de Correspondencia
 
Gastos Asamblea de Afiliados

Soporte Técnico Informático

Servicio de Mantenimiento de 
Sowtware
 
Intereses
 
Servicios varios

Honorarios Junta Medica

Gastos Comisión de Fiscalización
 
Gastos Directorio
 
Honorarios Profesionales

Totales

Total

1.285.839,62 
 

70.256,60 
 

194,40 
 

4.833,78 
 

6.363,18 
 

2.846,00 
 

37.574,56 
 

139.427,54 
 

4.700,00 

12.500,00 
 

23.232,00 
 

1.265,52 
 

14.720,89 

28.117,00 

129.733,00 
 

1.239.974,00 
 

1.005.103,15 

4.006.681,24 

Gastos de 
Administración

1.237.099,26 

70.256,60 

194,40 
 

4.833,78 
 

6.363,18 
 

2.846,00 

37.574,56 
 

139.427,54 

4.700,00 

14.720,89 

28.117,00 

 

1.546.133,21 

Otros
Gastos

48.740,36 

 

 

 

12.500,00 
 

23.232,00 

129.733,00 

1.239.974,00 

1.005.103,15 

2.459.282,51 

Result. financieros 
y por tenencia

0,00 

1.265,52 

 
 

 

1.265,52 
Las Notas y Anexos que se acompañan son parte integrante de este Estado Contable.
Dictamen profesional por separado.

DENOMINACION
Caja de Seguridad Social para Profesionales de la Kinesiología de la Provincia de Buenos Aires
Ley Provincial N° 13.917 

Dr. Juan Bautista Di Tata
Contador Público
U.N.L.P.
Tº 135 Fº 232
Legajo 35081/8
C.U.I.T. 20-29178176-5

Lic. Klgo. José A. CALIFA
Secretario

Lic. Klgo. Julio C. PINTO
Tesorero

Lic. Klgo. Horacio A. FOURQUET 
Presidente



50

NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES POR EL EJERCICIO FINALIZADO EL 31 DE DICIEMBRE 2013
Cifras en Pesos

1) Base de preparación de los Estados Contables y su información complementaria.

Los presentes Estados Contables han sido confeccionados considerándose las prescrip-
ciones establecidas por las Normas Contables Profesionales vigentes emitidas por la F.A.C.P.C.E. 
y aprobadas por el Consejo Profesional de Ciencias Económicas de la Provincia de Buenos Aires. 

Las disponibilidades, créditos y deudas correspondientes a operaciones en moneda nacio-
nal sin cláusula de reajuste se exponen a su valor nominal. Los Activos en moneda extranjera han 
sido valuados al tipo de cambio comprador del Banco de la Nación Argentina del ultimo día hábil 
del ejercicio.

Las inversiones en Bonos, Títulos Públicos Nacionales y Provinciales han sido valuados a sus 
valores de cotización al cierre del Ejercicio tal cual lo disponen las Normas Contables Profesionales 
vigentes. Los Bienes de Uso han sido valuados a su valor de costo menos amortización; calcu-
lando la vida útil de los mismos. No superan en su conjunto el valor recuperable de los mismos.

ACTIVO
2) Caja y Bancos.

La composición del rubro al 31 de Diciembre de 2013 responde al siguiente detalle:

Caja Chica Presidencia 4.277,51
Caja Chica Administración 9.718,00
Caja Chica Carta Documento 4.236,08
Banco Provincia CC 514473 $ 463.055,98
Banco Provincia CC 515322 $ 152.345,63
Banco Provincia CC 518765 $ 51.264,65
Banco Provincia CC 526319 $ 123.644,25
Banco Provincia CA 5013186 U$S 219,71
Banco Hipotecario Caja Ahorro 843,50
 809.605,31
3) Inversiones.

Responden a lo indicado en el Anexo I  54.096.022,53
 54.096.022,53

DENOMINACION
Caja de Seguridad Social para Profesionales de la Kinesiología de la Provincia de Buenos Aires
Ley Provincial N° 13.917 

Dr. Juan Bautista Di Tata
Contador Público
U.N.L.P.
Tº 135 Fº 232
Legajo 35081/8
C.U.I.T. 20-29178176-5

Lic. Klgo. José A. CALIFA
Secretario

Lic. Klgo. Julio C. PINTO
Tesorero

Lic. Klgo. Horacio A. FOURQUET 
Presidente



51

4) Cuentas por Cobrar.

La composición del rubro al 31 de Diciembre de 2013 responde al siguiente detalle:

Créditos por Aportes 62.664.084,58
Aportes Acreditados -47.929.122,86
Previsión por Baja y/o Adecuaciones de Nivel -6.426.491,74

8.308.469,98

5) Otras Cuentas por Cobrar.

La composición del rubro al 31 de Diciembre de 2013 responde al siguiente detalle:

CORRIENTE
Ingresos Brutos Percepciones y Retenciones 244.022,80
Anticipo de sueldos 11.957,90
Adelanto vacaciones 11.069,40
Seguro Pagado por adelantados por Compra de Años  12.617,82
Seguros pagados por adelantado 4.291,24
Convenios Extrajudiciales a Percibir 908.454,01
Intereses no devengados por Convenios Extrajudiciales -237.051,82
Prestamos a cobrar 1.384.373,570
Intereses no devengados por préstamos a cobrar -256.067,290
Multa Por Omisión de voto a cobrar 549.494,81
Cuenta  Corriente Correo Argentino  3.696,00

2.636.858,45
NO CORRIENTE

Prestamos a cobrar       801.607,02
Intereses no devengados por préstamos a cobrar    -105.940,79
Convenios Extrajudiciales a Percibir     605.636,01
Intereses no devengados por Convenios Extrajudiciales   -158.034,54
      1.143.267,69

NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES POR EL EJERCICIO FINALIZADO EL 31 DE DICIEMBRE 2013
Cifras en Pesos

DENOMINACION
Caja de Seguridad Social para Profesionales de la Kinesiología de la Provincia de Buenos Aires
Ley Provincial N° 13.917 

Dr. Juan Bautista Di Tata
Contador Público
U.N.L.P.
Tº 135 Fº 232
Legajo 35081/8
C.U.I.T. 20-29178176-5

Lic. Klgo. José A. CALIFA
Secretario

Lic. Klgo. Julio C. PINTO
Tesorero

Lic. Klgo. Horacio A. FOURQUET 
Presidente



52

NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES POR EL EJERCICIO FINALIZADO EL 31 DE DICIEMBRE 2013
Cifras en Pesos

DENOMINACION
Caja de Seguridad Social para Profesionales de la Kinesiología de la Provincia de Buenos Aires
Ley Provincial N° 13.917 

Dr. Juan Bautista Di Tata
Contador Público
U.N.L.P.
Tº 135 Fº 232
Legajo 35081/8
C.U.I.T. 20-29178176-5

Lic. Klgo. José A. CALIFA
Secretario

Lic. Klgo. Julio C. PINTO
Tesorero

Lic. Klgo. Horacio A. FOURQUET 
Presidente

6) Bienes de Uso.

Responden a lo indicado en el Anexo II     2.609.974,19
     2.609.974,19
7) Activos Intangibles.
La composición del rubro al 31 de Diciembre de 2013 responde al siguiente detalle:

Desarrollo de Software     1.381.820,00
Aplicativos informáticos     45.862,96
Depreciación Acumulada Aplicativos Informáticos    -4.292,00
     1.423.390,96
PASIVO

8) Cuentas por Pagar.
La composición del rubro al 31 de Diciembre de 2013 responde al siguiente detalle:

Impuesto de Sellos a depositar     3.693,20
Acreedores Varios     27.188,50
Cheques Diferidos     146.562,26
Seguro de Vida cobrado por adelantado - Prestamos -    15.567,93
Seguro de Vida cobrado por adelantado - Compra de Años -   10.144,38
Honorarios Legales a reintegrar    173.355,43
Tasa y Sobre Tasa de Justicia     22.038,47
     398.550,17

9) Deudas por Remuneraciones.
La composición del rubro al 31 de Diciembre de 2013 responde al siguiente detalle:

Aportes Seguridad Social a depositar     12.253,25
Sindicato a Pagar     1.942,10
Contribuciones Seguridad Social a pagar     15.204,63
Aportes Obra Social a depositar     2.348,86
Contribuciones Obra Social a pagar     4.697,69
ART a pagar     4.148,36
Seguro de Vida Colectivo a Pagar     17,22
     40.612,11



53

NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES POR EL EJERCICIO FINALIZADO EL 31 DE DICIEMBRE 2013
Cifras en Pesos

DENOMINACION
Caja de Seguridad Social para Profesionales de la Kinesiología de la Provincia de Buenos Aires
Ley Provincial N° 13.917 

Dr. Juan Bautista Di Tata
Contador Público
U.N.L.P.
Tº 135 Fº 232
Legajo 35081/8
C.U.I.T. 20-29178176-5

Lic. Klgo. José A. CALIFA
Secretario

Lic. Klgo. Julio C. PINTO
Tesorero

Lic. Klgo. Horacio A. FOURQUET 
Presidente

10) Deudas Fiscales.

La composición del rubro al 31 de Diciembre de 2013 responde al siguiente detalle:

Retenciones de Imp. a las Ganancias a Depositar    3.858,62
Retenciones de Ingresos Brutos a Depositar     8.319,39
     12.178,01
11) Prestaciones a pagar.

La composición del rubro al 31 de Diciembre de 2013 responde al siguiente detalle:

Pensiones a Pagar     3.026,90
     3.026,90

ESTADO	DE	RECURSOS	Y	GASTOS

12) Prestaciones.

La composición del rubro al 31 de Diciembre de 2013 responde al siguiente detalle:

Pensiones     36.853,66
Prestaciones por Incapacidad     115.865,63
     152.719,29

13) Resultados Financieros y por Tenencia.

La composición del rubro al 31 de Diciembre de 2013 responde al siguiente detalle:

Diferencia de Cotización Tit. Públicos     9.965.549,61
Diferencia de Cambio Moneda Extranjera     547.306,98
     10.512.856,59



54

NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES POR EL EJERCICIO FINALIZADO EL 31 DE DICIEMBRE 2013
Cifras en Pesos

DENOMINACION
Caja de Seguridad Social para Profesionales de la Kinesiología de la Provincia de Buenos Aires
Ley Provincial N° 13.917 

Dr. Juan Bautista Di Tata
Contador Público
U.N.L.P.
Tº 135 Fº 232
Legajo 35081/8
C.U.I.T. 20-29178176-5

Lic. Klgo. José A. CALIFA
Secretario

Lic. Klgo. Julio C. PINTO
Tesorero

Lic. Klgo. Horacio A. FOURQUET 
Presidente

14) Otros Ingresos.

La composición del rubro al 31 de Diciembre de 2013 responde al siguiente detalle:

Aportes Extraordinarios por Compra de Años    538.282,680
Intereses Ganados Plazo Fijo     159.896,98
Intereses Ganados Letras de Tesorería     774.993,15
Intereses y Rentas de Inversión     2.750.336,62
Intereses por Cauciones     176.672,63
Intereses Ganados por Prestamos     241.803,12
Intereses Ganados por Compra de Años     57.109,86
Recupero de Gastos Administrativos     66.645,57
Intereses por Aportes     18.163,11
Intereses Convenios Extrajudiciales     47.136,88
Ingreso Cuota utilización Depto. Calle 35      4.370,00
Ingresos Varios     16.137,23
Multa por Omisión de Voto     700.650,00
     5.552.197,83

15) Otros Egresos.

La composición del rubro al 31 de Diciembre de 2013 responde al siguiente detalle.

Arancel Títulos Públicos     7.601,02
Impuestos / Derechos     20,59
Gastos Depositaria     12.622,06
Gastos Depósitos a Plazo Bolsa     8.767,45
     29.011,12



55

Informe Anual
(Ejercicio finalizado el 31 de Diciembre de 2013)

Señores afiliados de la Caja de Seguridad Social para Profesionales
de la Kinesiología de la Provincia de Buenos Aires

De acuerdo con lo establecido en los artículos 13 y 14 de la Ley 13917, y en cumplimento del ar-
tículo 6 del Reglamento de Funcionamiento de la Comisión de Fiscalización, aprobado por Asam-
blea del 22 de Agosto de 2009, esta Comisión eleva el presente Informe Anual a la Asamblea 
General Ordinaria de Afiliados para su consideración y aprobación.
A continuación, informamos sobre lo actuado en el ejercicio 2013.

1.- Constitución y funcionamiento de la Comisión: 
La Comisión de Fiscalización se encuentra integrada por los siguientes miembros:
Titulares: Klga. Lic. Pellegrini, Nora; Klga. Lic. Eduardo Battistin; Klga. Lic. Pasquinelli, Mónica y Klgo. 
Lic. Díaz, Pablo.
Suplentes: Klga. Lic. Bianconi, Adriana; Klgo. Lic. Santamaría, Carlos; Klgo.Lic. Peri, Juan Pablo y 
Klga. Lic. Sosa Tomada, Valeria.
En la primera reunión toman posesión de su cargo quienes resultaron electos en los comicios 
de Octubre de 2012. Ellos son: como segundo miembro titular Klgo. Battistin, cubriendo el cargo 
que dejara Klga. Bulgarelli, y Klgo. Peri y Klga.Sosa Tomada, cubren los cargos suplentes tercero y 
cuarto de Klgo. Battistin y Klgo. Orta.
La secretaría de la Comisión permanece durante este ejercicio a cargo de la Klga. Lic.Mónica 
Pasquinelli.
La Comisión se reunió 12 veces a lo largo del año en las siguientes fechas según consta en actas: 
17/01/2013; 21/2/2013; 14/3/2013; 25/04/2013; 18/5/2013; 13/06/2013; 18/7/2013; 15/8/2013; 
19/9/2013; 31/10/2013; 14/11/2013 y 19/12/2013, cumpliendo  con los preceptos descriptos en la 
Ley 13917 Capitulo 2 Articulo 34.
Para llevar adelante las tareas de fiscalización se requirió de la presencia de Miembros del Consejo 
Ejecutivo, Gerente y/o Asesores de las diferentes Áreas, cuando así fue necesario.
Con la autorización del Sr. Presidente concurrió un miembro de la Comisión de Fiscalización a las 
reuniones del Directorio con el propósito de transmitir al resto de los fiscalizadores los temas abor-
dados en el desarrollo de las mismas y poder, de esta manera, estar informados  del desarrollo de 
las distintas actividades y proyectos de la Institución.

2.- Control del cumplimiento de las resoluciones de la Asamblea y el Directorio:
En las  reuniones de la Comisión hemos verificado el cumplimiento de las resoluciones de la Asam-
blea, del Consejo Ejecutivo y del Directorio. Esta Comisión fiscalizó resoluciones de reducción de 
aportes, de subsidios por incapacidad,  de préstamos, y otras varias del Directorio.

3.-Control del Desarrollo y Cumplimiento del Presupuesto Anual de Gastos y Cálculo de Recursos:
Hemos  fiscalizado la ejecución del Presupuesto Anual de Gastos y Calculo de Recursos para el 
año 2013 aprobado por la Asamblea de Afiliados.

Comisión de Fiscalización



56

Se verificó la siguiente documentación: 
1. Contratos suscriptos; se verificaron los contratos del área de informática con la empresa 
Yugo	It	SRL,	con	el	asesor	Conrado	Rivera	y	Carlos	Enrique	Perna,	y	con	la	empresa	cons-
tructora Cinego SRL.

2. Convenios; se fiscalizó el convenio colectivo de trabajo de los empleados de La Caja CCT 
462/2006  UTEDyC.

3. Documentación que respalda las operaciones; esta tarea fue llevada a cabo mensualmente.  
Esta comisión recomienda unificar los criterios para la confección de facturas  según normas 
de facturación RG AFIP 1415/03.

4. Resúmenes de cuentas bancarias; se verificaron los saldos de todas las cuentas al 
31/12/2013:

Cuenta Recaudadora: CC  en $ Bco  Pcia de Bs As  $ 152.345.63
Cuenta Pagadora: CC en $ Bco Pcia de Bs As $ 463.055,98
Cuenta Préstamos: CC en $ Bco  Pcia de Bs As $ 51.264,65
Cuenta Juicios: CC en $ Bco Pcia de Bs As $ 123.644,25
Caja de Ahorro en u$s Bco Pcia de Bs As u$s 33,90
Cuenta Comitente en $ Bco Hipotecario N° 4-013-0001322905-2 $ 843,50
Cuenta Comitente  Pcia Bursátil N° 3786 en $  535.776,41 y en u$s 341.392,75
5. Comprobantes de las  inversiones; se siguió el circuito administrativo en operaciones bur-

sátiles escogidas al azar de diferentes períodos y diferentes especies de inversiones. No 
teniendo observaciones que formular.

6. Comprobantes de gastos de la obra de ampliación (construcción del SUM) en el edificio de 
la sede de la Caja  y avances de la misma. 

7. Estados contables al 31 de Diciembre de 2013 comparativo con el ejercicio anterior:
a. Estado de situación patrimonial al 31 de Diciembre de 2013
b. Estado de recursos y gastos por el ejercicio cerrado el 31 de Diciembre de 2013
c. Estado de evolución del patrimonio neto (capital, reservas y otros resultados acumulados 

por el ejercicio finalizado el 31 de Diciembre de 2013)
d. Estado de flujo de efectivo por el ejercicio finalizado el 31 de Diciembre de 2013.
e. Notas 1 a 10 y Anexos I, II, IV, V y VII
f.  Informe del auditor.

4.- Control en forma permanente y evaluación de la situación económica y financiera de la Caja y el 
cumplimiento de las pautas y dictámenes actuariales 
Hemos verificado la documentación correspondiente a los ingresos y egresos de fondos, reali-
zando un análisis del nivel de cumplimiento, y de la afectación de los  mismos  por el Directorio.  
También  analizamos  los informes actuariales. 
De las tareas desarrolladas no surgen observaciones que formular.
Sobre la base de lo expuesto precedentemente, aconsejamos a la Asamblea de afiliados de la 
Caja de Seguridad Social para Profesionales de la Kinesiología de la Provincia de Buenos Aires, 
aprobar la Memoria y los Estados Contables correspondientes al ejercicio finalizado el 31de Di-
ciembre de 2013.

La Plata, 13 de Marzo de 2014

Lic. Klga. Pellegrini, Nora                                                                   Lic. Klgo. Battistin, Eduardo

Lic. Klga. Pasquinelli, Mónica                                                            Lic. Klgo. Díaz, Pablo



57

Informe del Auditor 

A los Directores de
Caja de Seguridad Social para Profesionales de la Kinesiología de la
Provincia de Buenos Aires – Ley Provincial Nº 13.917
Calle 5 Nº 180
LA PLATA – PROVINCIA DE BUENOS AIRES
C.U.I.T. Nº 30-71098660-2

En mi carácter de Contador Público independiente, informo sobre la auditoría que he realizado 
de los estados contables detallados en el punto I siguiente. Los estados citados constituyen 
una información preparada y emitida por el Directorio de la Entidad en ejercicio de sus funciones 
exclusivas. Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre dichos estados contables 
basado en el examen de auditoría con el alcance que se menciona en el punto II.

I. Estados Contables
1. Estado de situación patrimonial al  31 de Diciembre de 2013 comparativo con el ejercicio 

anterior.
2. Estado de resultados por el ejercicio cerrado el 31 de Diciembre de 2013 comparativo con 

el ejercicio anterior.
3. Estado de evolución del patrimonio neto por el ejercicio finalizado el 31 de Diciembre de 

2013 comparativo con el ejercicio anterior.
4. Estado de flujo de efectivo por el ejercicio finalizado el 31 de Diciembre de 2013 compara-

tivo con el ejercicio anterior.
5. Notas 1 a 15 y Anexos I, II, IV, V y VII.

II. Alcance de la Auditoria
He realizado el examen de acuerdo con normas de auditoría vigentes. Estas normas requieren 
que el auditor planifique y desarrolle la auditoría para formarse una opinión acerca de la razo-
nabilidad de la información significativa que contengan los estados contables considerados en 
su conjunto, preparados de acuerdo con normas contables profesionales. Una auditoría incluye 
examinar, sobre bases selectivas, los elementos de juicio que respaldan la información expuesta 
en los estados contables y no tiene por objeto detectar delitos o irregularidades intencionales. 
Una auditoría incluye asimismo, evaluar las normas contables utilizadas y como parte de ellas la 
razonabilidad de las estimaciones de significación hechas por el Directorio y la presentación de 
los estados contables tomados en conjunto.

III. Dictamen
En mi opinión, los estados contables detallados en el punto I presentan razonablemente en 
todos sus aspectos significativos la situación patrimonial de la Caja de Seguridad Social para 
Profesionales de la Kinesiología de la Provincia de Buenos Aires – Ley Provincial Nº 13.917 al 31 
de Diciembre de 2013 y 2012, los resultados de sus operaciones, la evolución del patrimonio 
neto y el flujo de efectivo por los ejercicios cerrados en dichas fechas, de acuerdo con normas 
contables profesionales.



58

IV. Información especial requerida por disposiciones legales

A efectos de cumplir con disposiciones vigentes, informo que:

a) Los estados contables han sido preparados a partir de las registraciones contables de los 
libros rubricados de la sociedad que cumplen con requisitos formales de orden legal y demás 
documentación comprobatoria.
Dichos registros contables son los que se detallan a continuación:

Registro

Contable

Inventario y Balance

Copiador Nº 1

Diario General Nº 1

Rúbrica

Dirección Provincial de Entidades 

Profesionales y Gestión Social 

Provincialmente Responsables de 

la Provincia de Buenos Aires

Dirección Provincial de Entidades 

Profesionales y Gestión Social 

Provincialmente Responsables de 

la Provincia de Buenos Aires

Fecha de

Rúbrica

13-05-2009

13-05-2009

Ultimo Folio

Utilizado al Cierre 

del Ejercicio

95

958

b) Al 31 de Diciembre de 2013 y según consta en sus registros contables, las deudas de-
vengadas a  favor del Sistema Único de Seguridad Social ascienden a la suma de  pesos 
veintisiete mil cuatrocientos cincuenta y siete con 88/100 ($ 27.457,88), los cuales no resul-
taban exigibles a dicha fecha.

c) Al 31 de Diciembre de 2013 y según consta en sus registros contables, no registra deudas 
a  favor  de la Agencia de Recaudación de la Provincia de Buenos Aires. 

d) He aplicado los procedimientos sobre prevención de lavado de activos de origen delictivo 
y financiación del terrorismo previsto en la Resolución JG Nº 420/11 de la Federación Ar-
gentina de Consejos profesionales de Ciencias Económicas.

La Plata, 14 de Febrero de 2014.

Dr. Juan Bautista Di Tata
Contador Público
U.N.L.P.
Tº 135 Fº 232
Legajo 35081/8
C.U.I.T. 20-29178176-5



59



60


